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Perth Amboy Turės 
Kitokesnę Valdžią

I SOVIETU SĄJUNGĄ (SAKĖ NUMAŽINTI 
i DIRBTUVIŲ PRODUKTŲ KAINAS; BUS 

NUMAŽINTA ANT 10 NUOŠIMČIŲ į

Rašo ' M. Rambus.

Daugiau Žinių Apie 
L R. T. Streiką ,

mieste,* netoli

Diinio Mast­
ai Nenori

gų, su visokiais imigracijos 
įstatymais, kurie būtų neįsfr 
leidę Jurgio Washingtono ir 
kitų revoliucionierių į tų ša-

Neramuniai Apėmė Visą šalį ir Todėl Mus 
na Pradėjo Braškėti, Kuomet Darbiniu 
Dirbti 9-nių Valandų.

Štreikieriai tikisi laimėti 
streiką nežiūrint. kadi koralą-, 
nija turi sumobilizavus nema­
žą skaičiųstreik laužiu.

Neperka Autdmobiliaus,' 
Kuriame Buvo' Užmuštas 

Kunigaikštis

Kaip Kaune Buvo Palaidota Laisvų Pažiūrų 
Darbininkė, Bronė Jatoftaitė

Brooklyn, N. Y., Kjstvergas, 8 d. Liepos (July), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

Bernardo Shaw Paskutinis 
Pasilinksminimas

Šiemet Javai Smarkiai Užderėjo, Todėl Jie Bus Daug 
Pigesni, Už Tai Reika linga, Kad Atpigtų ir 

Dirbtuvių Gaminiai

Rochester, N. Y. — Perkū­
nas trenke j dvi bažnyči — 
viena Leroy, o kita — Palmy-

Saklatvala tik šiomis dtey 
nomis tapo išleistas iš kalė­
jimo, i kurį jis buvo pasiųs* 
tas pradžioje gene ralio dar- 
bininkų streiko. Jis yra 
Angli jos parlamento ’ ’nariu 
U■ vienintelis komunistas 
atstovas parlamente.

atbaidys bažnytinius

’Pirmoji Amerikos Revo 
liucija.

Kas Ja Pasinaudojo?
Tegul Jie Džiaugiasi.

Fašistai Panaikino Rinkinius; Darbininkai 
Protestuoja Prieš 9 Valandą Dieną

Esq. Meksikoje kitos reli­
gijos yra laisvos, tik katali- 
kai ' dikčiai persekiojami, 
todėl už juos reikalinga vi­
soms avelėms pasimelsti, 
kad dievai duotų kantrybės 
ir ištvermės kovoti prieš 

i Meksikos va ldžią.

| SiiFriže iš--1 SLA. seimo- 
sandariečiai ir socialistai 
{tetveria džiaugsmais, kad 
tie bųfeę įsinešti' iš brgairii- 
zd^ijos 5 Andriuli fri Mizara. 
Jair iš keletožlygiai' miesto 
apie tai tašo draugai. Tegul 
iib džiašMial ' Jie savo seife 
minihWie kokuse buvo nutn-i 
rę iiiodu išmesti iš organic 
zaciios pačiame seime, bet 
nrisiėjus tai daryti — nu-4 
teitoį \ 
w ‘Kūninei r. saTidąrif^iM ę ;-sęi 
socialistais džiaugiasijShyo 
destrnktvviaSŠ. Jdarijaią ętt 
siyieniiime tai maš, dra«- 
šak turime stengtis vaįiH 
diiuviau. narių i' oivanraėį-

Po 150 metų nuo apskel­
bimo Jungtinių Valstijų ne­
priklausoma valstybe, po 
tiek pat laiko nuo Amerikos 
žmonių kovos prieš Angli­
jos lordų diktatūrą, Ameri- 
kojė yeilda I grupė organi­
zuotų revoliucionierių, at­
stovaujančių milionų darbi-, 
ninku ir fermerių interesui, 
kurie ruošia tas didžiausias 
išnaudojamųjų mases prie 
kitos revoliucijos, prie so • 
eialės revoliucijos, kuri įš~ , _
liuosuos visus išnaudoja- įvezamžš į New Yorką. Sub-

* ' ’ marine, sprendžiama,randa­
si 25 jo įgulos narių kūnai, 
kurie nuskendo sykiu su 
juo. Daug vargo turėta, iki 
jis likosi ištrauktas iš dug-

Submarinas S—51 Jau 
Išbrauktas iš Jūros Dugno 1

Saklatvala Prisiuntė Kablegramą Del Amerikos 
Nepriklausomybės Sukaktuvių

Jeffersono Namai Paverčia­
mi Tautiniu Muzejum

PERTH AMBOY, N. J. — 
Šis miestas! nubalsavo pa­
naikinti majorą ir alderma- 
nus, o jų vieton išrinkti ko- 

JiinĮsipnieriMs, kūrįe i (paskui 
ivąldo miestą. .Panašiai yra 
idarioma daugėfyj1 miestų. 

«(Pastaroji forma valdžios y- 
I ra jriskelį demokratiškesnė.

visus 
muosius — darbininkus ii 
biednuosius. farmerius. To­
ji (grupė revoliucionierių va­
dinasi Amerikos Darbinin­
kų (Komunistų) Partija,

Pirmosios Amerikos revo­
liucijos vaišiais pasinaudojo 
tik buržuazija, neveizint, 
kad savo galvas guldė, ir 
spėkas eikvojo minios bied- 
nųjų farmerių ir artizanų 
(Mnatninkų), kurie taipgi 
tikėjosi iš revoliucijos gauti 
laisvių * ir palengvinimu. 
'Bet jie nieko negavo; fabri­
kantai ir didieji žemvaldžiai 
viską pasigrobė. Biednuo- 
menė, norėdama pasileng­
vinti sau gyvenimą, privers­
tą'buvo, kovoti prieš nami­
nius savo išnaudotojus tain, 
kalu kad jinai kovojo prieš 
britų lordus.

Washington. Čia gauta 
patikrintos žinios apie tai, kad 
Sovietą Sąjunga visai nema­
nanti siųsti nė jokios savo ofi- 

,,eialės misijos į Jungt. VaJst, 
kaip kad buvo pirmiau skelb-

NEW LONDON, Conn. — 
Pereitą rugsėjo mėnesį nu- 
skendusis čionai submari- 
nas S-51 ir per tą laiką išgu­
lėjęs ant jūros dugno, Ldabar 
tapo iškeltas iš ten ir jau

CHARLOTTESVILLE,Va. 
— Monticello, namai Tarno 
Jeffersono, autoriaus Ame­
rikos nepriklausomybės pa­
skelbimo, tapo atpirkti žmo­
nių aukomis (užmokėta 
$500,000) ir jie pasilieki 
tautos turtu. Dabar kiek­
vienas galės tubs namus at­
lankyti; jie bus kaipo kokis 
tautinis muzejus.

LONDONAS. — Anglijos 
geležinkeliečių unijistu kon­
vencijoj. kurios serijos ne­
sidėjo pereita sekmadieni: 
buvo labai skaudžiai kriti­
kuojamas Thomas už sulau­
žymą gėneralio streiko. 
Thomas vra sekretorium 
unijos. Jis taipri buvo 
^riešakvjp generalio strei­
ko. Unijos nrezidentas 
Dobbie smerkė ji ir kairio­
sios srovės delegatai ii tain- 
ri griežtai smerkė. Kuom'-' 
Thomas išdavė raportą įku­
riame buvo pamazgos pilta 
ant komunistų), tai kairieii, v ......
delegatai prie inešimo nri- Audmycių savininkai tiki- 

Įimti ranortą. davė patais^, j si atsiekti tris dalykus .'si 
ma. kad išreiškus 
kėiima Thomasui 
io mašina buvo taip suorga 

imznota. kad visgi originali' 
įnešimas f buvo priimtas. •

PASSAIC, N. J. — Pas- 
saico, Cliftono, Gąrfieldo ir 
Wallingtono dalis kunigų ir 
šiaip biznierių, griežtai prie­
šingų i streikui; buvo sušau­
kę konferenciją, kurioje 
kalbėk), kain čia užbaigti 
(kitais godžiais, sulaužyti) 
audėjų streiką.

Nutarta įkurti tam tikras 
spaudos biuras, kuris ves 
jagitaciia darbininkuose 
prieš jw vadus. Sykiu kon- 
faĖenčija nutarė daryti rę- 
vizij ą United.. Front ■ Com­
mittee (štreįkiųrių unijos) 
knygose^ kad sužinojus,, ko­
kiems (tikslams, po kiek pini­
gų buvo išleistas. .

ROMĄ. — Italijos fašistų 
mašina pradėjo braškėti: 
darbininkai atsisako dirbti 
9 valandas'į dieną, ko reika­
lauja pastarieji fašistų pa­
tvarkymai. Jie sako, kad 
astuonias valandas į dieną 
dirbant ir tai perdaug dar­
bo pridaroma, kad prisieina 
būti be darbo per Įdek laiko, 
todėl 'dirbant 9 valandas į 
dieną dar daugiau be darbo 
prisieis išbūti.

jo į' streiką'protestuodami i 
prieš Mussofinio šiuos ( pa-ii 
tvarkymus. ,4j

Bijodamas, kad panašūs 
reiškiniai n ėdasi rodytų' ir 
kitur, Mussoliai įsakė pa* 
naikinti visokius miestavus 
ir payietayus rinkimus, ku­
rie turėjo įvykti šiomis die-1 
nomis. lAtidėra jie neapri-l 
botam laikui. Kai kui’, ei-j 
nant nauju | patvarkymu, 
miestavų rinkimų visiškai 
nebūsią, nes npestams val- 

Carrosio mieste,* netoli jdy to j ai bus paskirti pačios 
Turino, 1000 darbininkų išė- Romos valdžios.

Pereito antradienio dien­
raščio laidos dalis buvo su­
vėluota, o trečiadienio nu­
meris visiškai neišėjo delei 
sugedimo spausdinamosios ylų, tai valstieči 
mašinos. Nors šiomis dieno- dvtu perdaug skaudu 
mis yra įdedama nauja sta- i galėtų pradėti reikšti nep; 
tomoji mašina (intertype) 
ir pradėta taisyti mūsų na­
mas, Isds padaro nemažai 
keblumų su laikraščio pri- 
rengimū. vienok mes esame 
pasiryžę išleisti laikrašti 
(kasdien be jokių suyėlavi-

Londonas.— Kaipo pasek­
mė ^kdmoeticijos tarpe

[susipratus darbininkė įtikėti 
Ikokiemstai ‘"“dievams” ir 
nemapėį Jį pati, šuntatp> yr 
1dtiems1 aisKinm kairreligija 
yra. reikalinga kapitalistams 
didesniam žmonių išųaudo- 
ii'mui, taigi jos laidoti su re- 
liginėm apeigom niekas ir 
nemanė. Laidojant 17 va­
sario buvo raudonas ir bal­
tas Vainikas su revoliuci­
niais loAingais nuo draugų 
ir draugiu. > Jau išanksto 
bobos plepėjo, kad -ii .bedie­
ve; ir Ją* mano laidoti su 
raudoįioro vėliavom. Prisk 
rinkus dari>in‘nkn-kių'minia 
su vainikais, karstu iri< or- 
kestrū traukė kapinių link 
Žvalgyba visą laiką dežura-

| PASSAIC, N. J. — Audė­
jų streiko vadas, Albertas 
Weisbord. padarė pareiški­
mą kas delei tos mergos, 
kuri traukia i teismą ji ne­
va “del suvedžiojimo”. Kaip 
jau žinoma, ta merga yra 
surasta ir išgalvota šnipo 
Nosovitskio, kuris kompani­
jai pažadėjo sulaužyti audė­
jų streiką į dešimti dienų, 
už ka jis gauna tūkstančius" 
dolerių atlyginimo. Weis- 
bordas sako:

. D a J is, T. R. T. k om nani j cis' 
“ėlevatėd” iiniieis1 darbihiuiky 
jau aodkelbe' simpatijos strei­
ką; - 360Č motormamj ią svič- 
maĮuiįv dirbaųčiy aįįts Secopd 
ir Third ‘‘elevaitėd' li-
.nijųsv.ĄMpkj ifasiren^ę stoti j j

n ’ a UU.1ĮJV. ^vuiKvua visa ia*Ką ciezura-
fc Ajpprtkos ir Anglijos mėsos[Vd didelėj gaWėj prie Uau- 

jtgpąs ę>ore ttvirtiną, kad karalių, t—-*—- ----- > i.& .. -u

, MASKVA. — Sovietų Są­
jungos vyriausybė įsakė, 
kad su pradžia rugpjūčio 
mėn. visokį daiktai, gaminti 

;fabrikuose, turi būti nupi­
ginti ant 10 nuošimčių, pa­
lyginus su jų buvusia kaina 
gegužės mėnesį.

Kodėl tas daroma? Gi to­
dėl, kad šiemet Sovietų Są­
jungos javai vėlei smarkiai 
užderėjo. Per tai duona at­
pigo; atpigus agrikultūri­
niam produktam, turi atpig-| 
ti ir fabrikų produktai, ki­
taip įvyktų didelio nepasi­
tenkinimo valstiečiuose. Jei- j 
gu pav. prieš karą žmogus 
gaudavo už vieną pūdą gim­
dų tokį fabriko gamini, už 
kuri dabar reikėtų atiduoti;

sitenkinimo Sovietų valdžiai
Reikia pripažinti, kad hėt> 

gi šiuo tarpu fabrikų garnK 
nių kainos pradėjo pačios 
savaime pulti, šiandien tos 
kainos jau 2 ar 3 nuošimi 
čiais mažesnės^ palyginus 
jas su gegužės mėn. kaino*- 
mis.

Darbininkai Visy Salią, 
Vienykitės? Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, tik Re­

težius, o Laimėsite 
Pasaulį!

Londonas. —1 Rašytojas 
Bernard Shaw atsisakė da­
lyvauti Tudor pokHyj todeį 
kad jis esąs persenas. “Vie­
natinis poldlis, kuriame aš 
manau dalyvauti, tai mano 
laidotuvės”, sako rašytojas.

Ir šiandien mes matome, 
kad ainiai tų garsiųjų revo­
liucionierių — biednųjų far­
merių ir artizanų — tęsia ta 
kpvos tęsinį; kurį pradėjo 
jų protėviai pabaigoje aš­
tuoniolikto šimtnrečio. .Tik 
Šiandien jie stovi ne kaipo 
antrąrankįai padėtoj'ąl(bųr- 
žuazijoą, bpt Jcaipb savisto­
viai f revoliųciopienai.' Jįė 
šaulda vjąus išnaudojamuo­
sius į organizaciją j ruoši­
mąsi prie kovos prieš kapi­
talistinę sistema.' nfiėš iš­
naudojimą;* už įkūrimą dar­
bininkų. iy farmerių valsty­
bės, kumie > būtut nėvidta 
veltėdžiams.

Darbininkų Partijos orio­
nas Daily Workeris suteikė 
visą eilę straiosiiių apie 
Amerikos pirmąją revoliuci­
ją, surišant jaia su mūsų 
kovomis ir su būsima nrole^ 
tarine revoliucija. Kiekvie­
no draugo pareiga yra skai­
tyti ir svarstyti tuosius 
ktaaiDsnius. ir sykiu dėtis 
ipHe revoliucines komunis- 
tiLorganizarijos;.

metus mire.
nius 2 metus dirbo - tabako 
dirbtuvėj. Jos pastangomis 
buvo suorganizuota ' darbi­
ninkų -Profesinė - ■ Sąjungai 
toj dąjdngčj ^1 bilvo> 'pirmi­
ninku. Bedirbant profsą- 

Kuoia ^t'ėdėrgirigąi kovo- 
kaĄ 620 jaut su daiMdaviaiš už dar- 

ibinipkų peikalus. be abejo 
nebuvo- ūbleiista- Jir ■ žimlgy? 
bos. Jau kelias dienas prieš 
mirtį atėję/* žvalgyba jos 
areštuoti, bet Bronė jau žo­
džio nugalėjo tarti ir tik tb- 
!du būdu buvo palikta kolei' 
pagys. Sergant- ir daugiau 
niekam iš šeimynos narių) 
n ėdi rbant. aišku, kad api e ' 
gydymąsi negalima ir kai-1 
būti, nes nebuvo duonos kąs­
nio.. Numirus, pas jos na­
miškius nebuvo nė vieno 
cento* Darbininku pastan­
gomis buvo surinkta apie 
400 litų, -nupirktas katstas, 
orkestras, ir 1926 m. vasario 
17 d. tapo palaidota Šančių 

Į kapinėse su “bedieviais”, 
nes Icunigas Norblitas ,iš- 
Įanksto žvalgybos painfor­
muotas,'atėjus prašyti; leidjn. 
ino, moteris išvadino halse- 
rikėm'ir išvarė pro. durišĮ šios’ susipratusios darbi- 
vartodamas’chuliganiŠ k p s .ninkės laidotuvės sukėlė 
žodžius. ■. . ■ --i .. . . Šančiuose visokių, kalbų, ki-

Bronė Jatoftaitė būdoma taip pasakius, Šančiai ką tai 
nepaprasto pepgyygjyo, 

b klebonui Norbutui .ir , jo 
sėbram ant galvos plaukai 
pasistojo, matant tokia mi­
nią; laidojant bedievę. Garbė 
už tai Šančių darbininkams 
ir darbininkėms, kurie kra­
tosi amžiais žmoniją, mulki­
nančios religijos ir visokių 
.nematomų dvasių. < .. LONDONAS. — InduąasĮkais, kuomet 

komunistų lyderis, Šapųrdži 
Saklatvala, pasiuntė kable­
gramą Amerikos preziden­
tui Coolidge, kaipo paminė­
jimą 156 metų sukaktuvių 
nuo Amerikos nepriklauso-' 
rnybės p&skelbimd. Kable- 
grama skamba:

“Sveikinimai su .150 meti­
nėmis sukaktuvėmis jūs tau­
tinės laisvės ir visuomeninio 
progreso. Jūs tauta priva­
lo džiaugtis, kad tais lai-

w karalių, Londone pereitąiHhėlio dr^rėib ar l&T “upi^.bu™ ■ F* ™metį *iw

v ■■ supigusi. «iaidoti Bronės. -Bet - nereg i ziaus.

Gerieva. — Jau 25 z syldu 
t-" ’.'. :s’ūlomas pirkti automobi- 
struktyviais darbais. |lips.kuriamebnvonužudv- 
Vt ’ 1as Austrijos kunigaikštis
Fftryzdinga Komimikacila ( Ferdinandas (191-1 metais). 
Rerhnas. -y Laike pasta-Bet niekas nenori jo pirkti.

Thomas Gavo Gelžkelie 
čiy Pasitikėjimą

I. R. T. kompanija tvirtina, ko gavo džiovą ir sulaukus 
kad 99 štrelkieriai sugrįžo 23 metus mirė, paskuti- 
darhan. Bet streikierių komi­
tetas pareikė, kad tik kelioli­
ka darbininkų apleido jų ei­
les, Prie to homiteįas dar pri­
duria^ įkąd 35.0 dauri.au darbi- 
rfinkų prisidėjo pnd ‘jitrėi'kiė-’ 
rių. ' ApSkaitMudjdma, kad 
dabkr suxirš Įtakstantis jnotor- |unp-oi tii' 
maųiį -ir sviŽftianiT štreikuoia. J. & J 
' Kompanija’skelbia, 1.— 
vyru perėjo 'Interblirougih eFr - 
zaminus užimti motnnnanu ir 
svicįpianu darbus; 50, laukia 
cyzamino; 125 streiklaužiai 
-XteTbepfei iATtitur. • 
/ Št^iklertri dejln ■ pįstancsis 
išvesti sf reik an 199 į'tovęr- 
Tnanns”. kurie dirba nrie abie­
ju ikomnaiii'os -gelžkebu — 
subway i’y elevated — kaino, 
kelių nrižiūreiojai #r svičiu 
kontrellnotniai.

Carl Brodsky, vadas elektros 
darbiHuku uiįiios —■; Electri­
cal Workers Union . of New 
York City, kurie priklauso 
prie Amerikos Darbo Federa­
cijos. sako, kad jo orpranižaei- 
'os pildomasis komitetas nu-, 
'balsavo remti stijpikierins , fi- 
n ausiniai; itaįnffi stengsis pri­
kalbinti darbininkus, dirban­
čius , InterboroiigH kompanijoj! 
prie gaminimo elektros paję-*Į 
gos, apskelbti simpatijos stori-1

Šančiai. — Šančiuose 1926 ikėjo ir miesto,! buvo ir taip 
m. vasario 15 d. mirė džio- minia, kokios dar per jokias 
va dr. Bronė Jatoftaitė. laidotuves Šančiuose nema- 
Bronė Jatoftaitė nuo mažųlte.

flnetų tarnavo pas buožes, j gančiu žvalgyba ir šauliai 
paaugus dirbo sveikatai |ižanksto’ ka]bfe5i kad vaiJ 
kenksmm^ose dirbtuvėse, is|njkus nuplėšiAeį ra)1,lglJ 

; kinkos sudrebėję matant ta­
ikią minią, norS' ėjo- kartų 
Į a pie 200 špikų ir visa San- [ 
jčių policija su viršininku, 
j padėjėjais; bet ’iris Mk neat- 
i^iradb’drąsuolio fašisto plė- 
į,šti raudoną i vainiką,; kuriam 
ibe abejo tas būtų .-brangiai 
[kainavę. J Kapinėse laido- 
Įjant Bronės lavoną duobėn, 
i buvo1 oasal<yta.k prakalbos, 
{nušviečiančios Bronės skur- 
jclų gyvenimą, pasišventimą 
darbininkų klasei *ir ener­
gingumą kovojant už darbi- 
ninktĮ reikalus. Žvalgyba 
stovėjo iv žiūrėjo. Laike 
prakalbų buvo tvla —■■ mai­
šyti niekas nedrįso. Tik ei­
nant namo nas nekuriuos 
laidotuvių dalyvius klausi- 

[nčio dokumentų. Areštuoti 
nieko neareštavo, oratorių 
nenažino. o vieta i, matyt, 
neišdrįso, nes kalbėjo Šni- 
l«i. kad risi buvo apsigin­
klavę kurie kebu saugojo, 
vainiki’s, o kūninėse orato­
riui Einant i kapines da’’- 
b’ninkai vienas kitam bak- 
s«i'o i našones ir rode i sale 
einančius špikus ir-“farao-

b žmones nuo rėmimo šio 
’ j streiko. Trečias, jie mano, 
’ i kad tuo nū pertikrins strei 
r'įderins. Jie tikisi, kad strq_ 
jlderiai, išgirdę šią pasala> 

, | greit pradės netikėti, 
. ivadams ir pradės aplMgti 

i kovotojų eiles,. pradė£niį 
-istreiklaužiauti. / ’ " 

Audinyčių savininkai mad 
' no, kad, užmušdami .m^. 
jiiai Weisborda, jie sulauįY& 
I uniją, o jei pavyks jSS 

i Į sulaužyti uniją, tai greit 
nenąsiti-tsavo juokinga pasaka. Pir- vyles sulaužyti iy pats streLy 

Vienok Imas, jie mano tuomi atbai-lkąs. _ Tačiaus jie neatsieks 
dyti žmones nuo aukojimo hė vieno iš šių trijų užma- 
Passaico streilderiams ir ęių. Streikieriai ir jų r.ėpiėg^ 
Įtuomi sulaužyti. darbiųirtknjmi perdaug -gerai pažįsta 
Į streiką,^ Aatraą,. iškeldami Įūos ponus, kad jiems įtikė- 
Imoralybes klausimą,-jis mą-ius; , - -

Įsakę visiems savo vierme 
sieins katalikams, kad, jie 
pirmą dieną rugiijūčio pa­
aukotų mėldimuisi už Mek­
sikos katalikus, kurie yiy 
persekiojami.

Jei Sovietų Sąjunga gaūtų 
Įiš užrubežio paskolos,, tai 
jinai greitu laiku sutvarkyt 

Itų dalykus daug geriau ik 
[greičiau, ko nepadaro nė 
rtena kita šalis. Jinai tuo- 
[jau įkurtų visą eilę dirbtu­
vių ir tuomi patenkintų vai-? 
stiečių reikalavimus. Bet? 
na šaulio kapitalistines vals-- 
lybės boikotuoją Sovietų Są­
jungą. Apie paskolą kol 

i gru-lkas jos nenori nė kalbėta, 
tas išro-ĮBet Idekvienas žino, kad toę 

jie {ii jų blokada tiu-ės būti ūūęE 
imta.

Pirmas Lietuvių Darbi- i
ninku Dienraštis. ,

Išeina Kasdien apart

dauri.au
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DRAUGAI, RAŠYKIT 
APIE PARTIJĄ!

*iš spaustuvės, ji nutilo ir iki 
šiam laikui tylL &

- ’‘Varpas’7 yra liaudininkų

150 Mėty “Demokratijos” Sukaktuvės

Itv , j . i -i varpas yra nauciininKų 
Draugai darbieciai beveik spaudos bendrove, Ieidžiahti 

visai nerašo apie tiesiogi- [“Lietuvos žinias” ir “Ūki-

drovių, nupešusįų darįųnin- 
kam šiiųtus tūkstančių do­
lerių, perspėj'a,. kad (bolševi­
kai nenuneštų SEA pinigų!

KARALIAUS VALDŽIA 
IR “SOCIALISTAI”.

“Naujienos” (liep. 2) .kriti-' 
1 ‘ lavo, Rad visi Sandaros ir g.L.1 
A. nariai . . .
kaipo “ištikimi Lietuvės ir A-v 
menkos pavaldiniai”. . Kriti­
kuoja ne* pačią mintį apie iš-- 

džioms, bet tik išsireiškimą1 
“pavąldinys”. Nes, girdi,

• "Pavaldinys (arba valdi-' 
nysj jrą žniogus, kurį kas 
nors vhldo. Rusų kalboje toks 
žmogus vadinasi, i“ppddan- 
ny", angįų kalboję -— “eybf1 

' iect”, Pavąldiniais, j (valdi-' 
1 irtais), vadinasi mon'archistiš- 
ikų (t y. karališkų)1 Valsty­
bių gyventojai,' kuri® neturi 

, pųiįtinių teisių”. : . i
‘^Naujienų” redaktoriai po­

rėtų svietą įtikinti,!Buk jie esą 
griežti monarchijos (karališ­
kos valdžios) priešininkai,1

“Naujienos”,’ matomai, pa-i® 
de- miršoį kaip jos pora metų at-

Vokietijos šeimas išvaži­
nėjo į vakacijas, neišspren­
dęs opiojo kląlisiino apie 
Ikazerinįus turtas. ; ’ 

., . ... . . _ . . . Ministeris H toiiinininkas
kuoja “Vienybę” kuri reika- gandas siūlėj ’ palikti tūla 

d^tm-tu, kai«- 
• • ’• ■ - • niams . savininkams. Tąm

sumanymui Mai*xąą nėrądo 
„.v,., seime iižtenkahios jpaifsimcfe;
tikimybę buržuazinėms yal-'todel jįg atgal atsiėmė; sayo 
rivuYma >Snr rT Ir 1creT»«xriclriTVi'o. | v ° II*?

■ sumanymą. .
Per visuotiną5 i bamvjiįią 

15,000,000 piliečių pąsisąkė 
’už visišką f kpnfiškąvimą 
Įdvarų, palocių | jib ; kitokįiĮ 
turtų, kurie pirmiau pri­
klausė kaizemk! ltatoei|ų- 
kam iri skaitnn^nV Vokie­
čiu kunigaikščiam.: Bet, pa­
gal Vokietijos konstituciją, 
reikėjo 19,500,000 balsų, kad

■ konfiskuot kaizerinius tur- 
rius.
Irimas (Reichstagas)' patsįM0WbX« ’ 
hutu rralmnc rinrlamrl* toiri- a* j__ ___ • a

Birželio 26 dięfiąj subatoj, § 
Liaudies Choras buvo ' suren­
gęs pikniką, bet < nepavyko. 
Subatoj iš ryto labai graži-die­
na buvo, bet sulaukus dvylik­
tos valandos, pradėjo lyti, tai 'j 
lijo net iki 7 vai. vakaiįd.' Ne- 1 
žiūrint lietaus ir visko, ,i| kitų j 
miestų buvo atvažiavę’P apie j 
šimtas žmonių, tš 1 Larirence j 
visai mažai tebuvo. Bet, sulau- j 
kus 27 dienos, t. -jį.' nedėlios, 1 
kuomet Liaudies Shoras rengė J 
didžiulį koncertų, diena buvo 
graži ir šilta. Iš pat ry to jau > 
pradėjo-rinkties žmoiįiri, dau- i 
giausiai iš kitų nuėstų! ■ Apie -į] 
pirmą valandą dienofejau par- j 
ke buvo apie pora tūkstančių. ! 
Nedėlios piknikas sų koncertu 
gerai pasisekė. Chorai buvo J 
iš šių miestų: So
Montello, Norwo<kL ' Wwceą- | 
ter, Gardner, Haverhill. Hud­
son ir vietinis ,Įjaudins Cho- - j 
ras. Suvažiavusieji šnpkučią- 
vosi, daugįausiai apie veikimą.

nius reikalus Darbininkų 
Partijos, ypač po persiorga-' 
nlzavimui. O dabai” kaip tik 
daugiau apie tai reikėtų ra­
šyti. ■ . ; ■ , . > 1 .

Kaip kurtoj vietoj sekasi 
po peraiorganizavimui? Kas 
reikiama fabrikų icuopėlėse

J-«- —-y bei tarptąu-
Jriiopose? Kaip sekasi 

‘traukt, naujus narius Pp^ti- 
jčn? Kiek draugai lietuviai 
prisideda prie tarptautinių 
Partijos parengimu? Kaip 
lie atsiliepi# j įvairius Par- pėdomis.1: 
tijos dienos obalsiųę.ir.tt.1, 1

I
 Jungtinės Valstijos šiemet apvaiksadjit įSO’inetų 
sukaktuves sąvo pasiHuosavimn nuo Anglijos, Tom su-

, kaktiivėm pažymėti tapo Philadelphijoj suruošta, visa- 
. pasaulinė paroda. Kapitalistiniai politikieriai., jr -burzū-i.
azijos laikraščiai lenktyniaudami kelią į jKidanges Ame-<

į; rikosidemokratiją; iš risų į ’ ’
| kad/ atšiliuosavus Amerikai
feiisii.fkūrtri ^žmonių valdžią žmoM^htedAnia-'.
lįnių reikalam”. ’ . . Hl 11
|;T Amerikinės demokratijos kampinis akmuo .yra 
f .Jungtinių Valstijų konstitucija. Bet po* tąją konštituci- 
Pja yra įtik pridengta kapitalo diktatūra. ’ Amerikos Dari'
I biniflkų '(Kffimunmtiį). Partija’savo programoj nuodug- 

niai išdėsto, kam iš tikto tarnauja šios dalies demokra- 
f tija su savo konstitucija, būtent: 
s “Jungtinių Valstijų konstitucija buvo taip parašy- 
. ta, kad apgint darbininkų išnaudotojų reikalus. Pre- 

kėjai, bankininkai, žemės savininkai 1787 metais įrašė
■ į konstituciją tokius patvarkymus, kuriais, kaip jie tikė-
I josi, būtų amrinai apginti jų klasiniai reikalai

^Jungtinių Valstijų gyventojų didžiuma negali pa-
I keisti konstitucijos. Kad padaryt konstitucijoj patai-
I symą, yra reikalaujama, k<ad už pataisymą nubalsuotų
| du trečdaliai atstovų seimeliuose (legislatūrose) trijų

■ ketvirtadalių visų valstijų. Vienas ketvirtadalis visų
valstijų, kuriose rastųsi kad ir viena keturiasdešimto 

I dalis šalies gyventojų, gali užkirsti kelią bile kokiam 
v patoisymui, pamatinio šalies'įstatymo (t y. konstituci-

į . Konstitucija turi 'eilę tom tikrų “užkirtimų ir ar kitos pidežasties , 
| svarstyklių” kurių tikslas yra tame, kad negalėtų įvyk- tiesioginiai nedalyvauja ko 
,? dyti savo valią žmonės nusistatę prieš viešpataujančią ImimistinėjB
ajtiasę, nors tų žmonių būtų ir didžiuma. jlto.fP .MVI

. Kongreso atstovų rūmo nariai yra renkami kas į ne vien, tik nariai, bet ir ko- 
lt dveji metai; pypzidentaš rėiikahias kis ketveri metai;
|-penato nariai — Įkas šeseri metai, taip kad pilnas val- 
Iydžios pakeitimas, tegalima būtų, padaryti tiktai bėgyje 
k šešeiių njetų. Senatas turi “veto”, kuriuo gali atmesti, 
^nutarimas’ atstovų• rūmo; -prezidentas gali -“vetuoti-

J iri gėnhto tąri- 
prežiflento stovi

jodami kelią' j padanges lAnį^ [(Mandolinosej' 
pakampių pilasi dekl&mąęijoę,- tinėse kuopose 
ai nuo .Anglijoj .šioj šalyj, ta- ‘traukt naujus 
ia, žmonių Vedama-jračiin žmo- jOn? Kiek di*a

ninką”. Bbrtkevičienė ’yra 
'šviesiausia moteriška liau­
dininkų partijos žvaigždė, 
kuri pirimau pasiramrdavo 
kaipo “Laetuvoš Žinių Vedė­
ja bei leidėją,

Nors kunigų argumentais 
apskritai negalima tikėti, 
tačiaus kuomet jie savo 
Mausimais sį&'ia Bortkėvi- 
čięiję prie sienos, o jinai ty­
li, tai čia tyla jau nėra gėra 
byla. Kur nors susirhaišė, 

KtoP Jiaudininkų pėd^s^u fašistų
1 3.1“ l'bAH/MTlVC!

NAUJA KAMPANIJAirtt. . NAUJA KAMPANIJA
, Yra daugelis ir kitų par- prieš PAŽANGIUS

Itijimų klausimų, kuriuos SLA NARIUS 
reikėtų mūsų spaudoj i udin-l „ _ .
ti ir gvildenti. IMdmies-1 ^-os ^vazine j o namo 
čiuose ir kolonijose yra 
draugų, kurie aktyviai vei­
kia partijiniamę . judėjime.
Jie galėtų rašyti iš prakti- r 
kos.

Komunistai supranta, jog!1 
savo Partija yra svarbiau-į 
sias dalykas; jog Komunis­
tų Partija yra inžinas viso 
tikslingo revoliucinio dar­
bininkų judėjimo. Tatai sn­

ip ranto ir tūkstančiai mūsų j 
pritarėjų, kwie del vienos Į

VOS isyazmejo namo ae- miršo, Kaip JOS pora metų av- ... nndnrvt tari 7^ ■ ~i-< “^toTIT & ,Ipcratai iš Susivienijimo L gal savo Dėdės Žano lūpomis bUlll galėjęs pačiai y t tart-1 tj; girdėjosi ir daug nusiritai^, =i 
a oJLiV A t; “moksliniai” įrodinėjo,,, kad m.ą apie tų turtų konfiska- dimų dpi siaučiančios bedar-
?• t®utl?unl?1 J Lietuvai geriausia tiktų kara-.vittią. Bet seime pasirodė bes. .rajjįĮM
L!S2« U liaus laidžia. 1924 m. paya-perdidelė sriovė monarch!- Visi chorai dainavo gerai.

organizacijoj.
(Partijos reikalais įdomauja

munistų* t simpatizuotojai. 
Partij os n usistaty mais, va­
duojasi daugelis įpums pri-

redgtis prieš bolševikus į ki­
tą seimą, kuris už dvejų me­
tu įvyks Baltimorėje.

i “Naujienos” kursto vaka­
rus mobilizuotis prieš, pa­
žangius darbininkus ’ ’Susi-’ 
vienSime:

SLA nariams vakarinėse 
valstijose tenka sukrusti 
smarkiausia. Jiehis yra gė­
da' prieš visą Susivienijimą, 

patys į kad jie Čia leido bolševikams 
' susisukti daugiausia gūžtų.

Kadangi progresyviai žmo­
nės SLA yra daugiau1 įsiga­
lėję Illinojuj ir kitose vaka­
rinėse valstijose, tai 
cinkai ir “socialistai”

. T- .. w<..v. monarchi- i Visi chorai dainavo gerai,
ąąi'l ’tai ką apie tai Naujie- įf klerikalinių elementu, | Pertraukoje kalbėjo >A. " 
n°S “ūSnkai6 visuomet buvo1 kurie 1 kaizerinių turtų j mugjia (iš kokio miesto,

, a? vlsu°męi duvo I ri 1 < Tinrni’n Vainn pinota); savo kalboj pnnfljie !ir bus- ‘Btipnos valdžios , ne-, konfiskavmią znu ejo, kaipo adabartinę paS8afltie^ 
išskyrus nč monarcho, Į vagystę . 1 icziclcntas khrie jau ilgas

'i^oes pasigūiame, Hindenburgas irgi Itovpja voja prieš toumusimu algų; VS^Y ■ 
kad beveik 80 nuošimčių sa- palikimą visu tu turtu liaus buvo renkamos aukos’ 
Simu5”“” <Sem') torlme 14 Pilnybėj jn‘“sa«ininkani". ^rinkta $21.47. "Heli iy,'J 

m ’ • ‘i - x ‘ii , . . New Jersey knygos parduotu ATaigi, kaip matome, sočiai-. Kommiistai pirmi pradėjo 60 koriju. Taipgi ir ^Lietuvos j 
demokratai tiesė kelią Lietu- kaizeriniu komunistinės spaudos' parduok '
vos monarchijai šventaisiais ta už S2 57 Beie šiame M
ekonomi jos istalvniais Jie grobių ir lobiu konfiskavi- uz .gj®t \cKonomųos įsluvmais. d.,v ® įnikę dalyvavo irlUmtėd Ffob*marksistiniai pripažino Lie- ma. Kariztnm ram 1
tuvai teisę ibei reikalą turėti mui pritarė darbininkai ir 
karalių. t . : „’.eiliniai socialistai, tai sočia-

. turejo no-
tauti- mu kitu Šalių socialdcmokratij 1 °ms nenorams pintai ti , 

jau . iuž kaTalikus valdžią. Taip an- no-ųs tatai buVo

iiiiKe aaiyvavo ir;unitea ttohd Skin tam _s?^na.n^ Committee of Textile; Work-. ; 
’’ '"y „ , . V . Y ®rs*

Liaudies Choro komitetas '• 
P^Į pranešė Korespondentą :,;Blu- ’ 

. > j ruį, kad esąs labai patenkįn-
visai prie- tas šiuo metiniu pikpjw? nė^ 

kelinta syki skiria Šusivie-1 Uto Anglijos “.socialistai” Hen-. ringą vadu skoniui. ' chorotoiaridi (isskhnant 'Į 
•hiiimn fišimnma viefn vvti i dersonai ir MacDqnsJdai, kaip, I Vokietiids seimui dabar kelis> ”kUrie ' '’tišgėjo”) dirbto? įiyinio seimams vietą lyti- Į lflDa8 DriUDe nrie jo dideuy-1.. . toi ei?J0& ^^ pasišventusiai, 01 pritrūkus l

issistaiscius, tas klausimas rių> per dauguma žmonių, pa- < 
■ąs, neišriš- dėjo dirbti,, ir nechorie&aL. ... 

tas per vasara. O tai labai Drg. 1 J. '*Pečiulka( (įienarya j 
opus klausimas, kaip rašo eHoroJ abkojo d ei choro 
NewYoi'ko Evening'Post” f , , t u? sterkus . tkuriei buvo! Idiarat SU Jkorės ppndente Dorothy I 
Thomšon iš Mėrlyno (liepos;.

tažnčiu otoifaaeiJU »»» I— vietą ryt i-1 Į Vokietijos seimui dabar
ristose,kur nėra mūsų par-i^pse. vahtųose. Bijo, kad karaliaus Jbrgio ir jo su- iSbisaiscnn., tos klausimąjį 
tiiiniu vienetui " kitam galėtų prakišti. nų. Vokietijos še id fernan ai ir taip m liko atviras,

Adei i mįs vaidinkite, ' “vWK’,5tu0jąų^po.seiri ^ertri^ažMriai 
draugai, biik rastų apie n™ ____________ Partiją nieks neskaito/. pažangiųjų snovę Susivte- Į gj 

KJCu^ciausiąs Teismas daugelyjėžsavo nuosprendžių, I Jūs patys kartais pastebi-J,.na? te« a ^^1 ne organizavo sukilimus delei 
šjilig konstitucijos dėsnių, aiškiai nušvietė te, jog pas, mus pcynmzm ,_ . - , .-

1 pirncą^dMitiicijoš, kaipo’'dOltaniento, kurio tilolas bu- straipsnių ir zuuų apie Par- L • % lievpik uitop ri- 
I vo to tebera Apsaugoti reikalus, šids -šalies bankininkų tijos darbuotę. Taigi P™' L fUlpfratn Lidnos d 

p- . ■’> Uome visus darbiecius padėt !ra7aeie.g_driL r“?į. i •
mums uzkist šią spragą.

| (atmesti) vietų f^tiul to atatto|U jVŪtod 
L jnus: o.Mrs dtstovų rūtmo, senato’1 ir ’ p 
OtūgsČiausias’Teismas, ,lai ris gali panaikinti įstatjnnus 
I ^acteryti^i jtotoUto atsttoi/toSmo', senato ir prezidento.

• ' . . , ” * jkitaip galėtų prakišti, 
neįsivatodinkite, i

aiškiai nušvietė te, jog pas mus

Kię pramones didžiūnų.' AugšČiaųsias-Teismas pahaikino 
^įstatymus prieš jaunamėčių vaikų darbą, įstatymus nu- 

statančius darbo valandas ir apsaugo jaučius darbininkų 
f :^^bę ir sveikatą, taip pąt panaikino įstatymus, už- 
Btiaainančius, kiek mažų mažiausia uždarbio turi būt 
EfetobĮninkams mokama. Augščiau-sio , Teismo .nutark 
| mas, vadinamas^,Coronado nuosprendžių, parodė, jog 
f konstitucijos paragrafuose yra ginklas, kuriuo galima 

kirsti organizuotus darbininkus.
A - konstitucija ne tik apgina anglies baronus, gelžke- 

lių karalius ir pramonės ir finansų viešpačius; jinai taip
; ^at, su pagelba natūralizacijos ^pilietybės gavimo) įstii- 

ųToų? otima .balęą mflionams šios šalies, darbininkų, 
^jntai tūkstančių piliečių negali balsuoti todėl, kad rei-

P ka^11Jama paskirtų laiką Išgyvent tam tikroj vietoj ; o 
| tie įmonės, turėdapii, užsidirbti gyvenimą, nepajėgia iš- 

pildVti šią sąlygą.
‘Kapitalistai konti'obūoja tūkstančius laikraščių; 

| taif5 ^a^kraščiais jie nustato manių nupratimūs baudai ka- 
jriiulistų reikalų. Kapijtahdtbi kontroliuoja mokyklas, 

^WtoEUas, bažnyčių. Sakyklas, * krutamu jų paveikslų te-' 
p vl| tai4uriepgn&, 'kųri^ sudarų 7 dalį' mašr 

nerijos, štf kiiHos liagęlbū kapMirstai nustato damnin 
kų protavhną.

Kapitalistai nėsidrovr išmest iš sęiųių b.ei seimelių 
, atstovus, išrinktus idai’binjnkų klasės lialsgi^rilmorriei! 

t isme ynas atsako kapitailstiniams tikslams,
/ pasielgta su soėiaĮisfeis Cleveląndo mifeslo>totfHOi

ęlarb 
<z^da
tiem .avsiovmm, proees^avusiem prieš inųperiąų 

- rą. išmetimas socialistų atstovų iš New Yori 
jos Seimelio tai Irgi,* p&naštfe,atsitikimas. " '

s y Šitokiose sąlygose šnekėti apie demokratiją tai reiš­
kia jjūsti pelenus darbininkam į akis. Būbnijąmojį /fA- 
merikos demokratija^’ yra. prigavystė. į konstituciją ir 

^Įąliei įstatymus yra įrašyta kiek formalūs demokratijos, 
Op tas truputis formalės demokratijos tai skraistė, po 
Bkurij galima būtų’paslėpti tila-ąjį veidą Icapitabstų 
; diktatūros. ‘ / .

Kodėl Amerikos Darbininkų Partija Dalyvauja 
JRinkimaose

k' Darbininkų Partija pripažįsta, jog darbininkai ne- 
I gali pasiliuosuoti .su pagalbą esamos valdžios mašineri­

jos; griaus Darbininkų Partija supranta rinkimų kam- 
tan?’ ^ca“ politine sąmonę dark’

Ptomas žingsnis linkui revobucinio po^

i ^ugSVveno 
j I SociialdcihokrįU

ipažanginjij sriovį> 'Siisivieifef^
v i Jinai teikia naujus i organizavo sukilimus deJei 

nermažai [receptus, kaip slopinti tą kaizerio valdžius ‘grąžinimo. 
' ■ " v Išriovę, ‘kuri pastarajame Į Belgijos • “socialistų” vadas

VąndeiyeJdę ir Švedijos iri Pasak tos koresponden- 
Norvegijps ■ ■ socialistai va-1-- x ..
žiuoja karališkuose vežimuose 
ir baisiai įuorA didžiuojasi.j“Vienybė**3 paskelbia šitokį 

savo sumanymą: g
Vienas kas SLA kuopose 

reikia daryti — jokiu būdu 
neįsileisti aiškių .. Maskvos 
agentų. .. Del vieno agento j 
organizacija nesumažės, nes 
jo vieton prisirašys desėtkasl 
gerų lietuvių, kurie dabar b i- Į 
jo savo pinigus įvesdinti, kad 
Maskva nenusineštų. Pate- Ketvirtoji liepos jau pra-

P“““1'"“8 ėjo. Tai buvo Amerikos ne- 
vyt laukan °J J .priklausomybės .paskelbimo 
Tai aiškus prisipažinimas, yeIlt5- . Laikraščiai labai 

kad tautininkai ir “socialistta«l“‘.J0L35h “fe' 
tai” be smurto negalėtų iš-Į1 
laikyt Sushdenijimą savo 
kontrolėje. Reikia klasiniai 

l'-—darbininkus 
laukan iŠ organizacijos mč-'

LIAUDININKAI IR 
FAŠISTŲ LAPELIAI

Nors be jokio aliejonės 
šešėlio įrodyta, kad Lietu­
vos kunigai ir davatkinai 
skleidė fašistinius lapelius, 
kuriuose šaukė '‘ugnim ir 
kardu” naikint politinius 
priešus, —bet klerikalai vis 
dar mėgina to darbo išsi­
ginti.

Save •. begindami, vadai 
krikščionių demokratų par- 
tijBs Lietuvoj, tačiaus, duo- 
da nurodymu, kad apie fa- iSQmonirtgūs 
sishnma lapeįiUB tah haudi-^ujan g O1.galuiaulj„o WB_ 
nmku vada! žinojo pmnmu, |tyti rėlMa dar.
nėra tie lapeliai pradėta^ į^j .fe)ją {
SKleiStl. jSillSji'ripililiTnin Mnrrolimn

________alis^iis1 Geve^indo miėsio
jr su mokylaų tarybos nariu tame’miesU^ Į |Tu6š 
ainkų‘išrinktus'dtstovtis kapitalistai išmjąE slilau- 
ni visokius įstatymus, kad" tik užgniaužt^ Mrnas 
[atstovam, protesfavusiėm prieš imperialįądjiį

■ko vplsti

.Susivienijimą. ^tegalima 
duot bo^zikams ir. jų pri­
tarėjams lygių teisių su tau-1. 
tininkaiš įr “socialištaiš”! 
Tik pagal Atokius tteeeptus 
veikdami, dabartiniai i Sush 
vienijimo vadai tikisi pstoę? ( 
dyti savo.^galią”. Kad ši- 

. taip elgiantis,, jie kenks Sū-
MW ‘ -y1' to

kli jai buvo, pasakyta, kadjji®® gaivos neskauda. v ( 
j i pa ėmusi tuos atsišaūkimus i •. Tikrieji • Susivienijimo

mų kampanijų. Darbininkų Partija, todėl, dalyvaus rin­
kinį’kampanijose ir naudos jąsias delei propagandos ir 
agitacijos, kad išvystyti politinę uarb’ininl<ų sąmonę, * t

; Darbininku Partija šauks darbininkus pasidaryt 
sau tikrąsias teisėj kurių jiems neduoda prigavingoji 
amerikinė demokratija... * • t 1

; Darbininkų Partija nominuos taip pat savo kan- 
didatub if dalyvaus rinkamų kampanijose, idant nu­
traukti, kauką pri^avin^ų kapitalistinei demokratijai »to J 
vaeyt propagandą* už Sovietus. Jinai naudos tinkinto < 
kampanijas, įad teikt, darbininkus krūvon į feovą už 
masinius politinius reikalavimus, statomus' kapitalisti

■ nei valstyteii Išrinkti jos atstovai valdžios ištaigos 
vafrps šeimines sakyklas irgi tom pačiam tikslui?'

j Kun. Šmulkštys savo kal­
boje seime. (“Darb.” liepos 
2) na reiškė: .

i • *P&sIrodČ, kad ti®' totsišau- 
kimai - buvb spausdinami 
“Varpo” bendrovėje; kad p. 
Bjortkęričienė tups atsišauki-” 
irtus yrą paęmusj iš sęaustu-

P“- 
Ęug kas kpaušdinama, brt W augimui, del .to

_ . , k(Kitą sykįišspaascfesiine straipsnį apie tai, kaip ir
liUnid M but^funw pei.^gDse sųlygoae įšikfii® Amerikos demokratija’ ir kaip

*piM' gkmmnkų v'ernmn laike Mnld- j|pai praktikoj vd&a,-fiandicna.)>*

Kas Buvo 150 Metų 
Atgal ir Kas Dabar 

Yra? .

iburnįąi buržuaziniai kalbė­
tojai pripasakojo visokių 
stebuklų apie liepos ketvir­
tąją. 1 ■

< Su liepos 4 d. sukako ly­
giai 150 metų nuo ■ paskelbi­
mo Amerikos nepriklauso-1 
mybės bei atsiskyrimo nuo 
Anglijos. Labai daug ir la­
ibai didelių permainų įvyko 
Amerikoj nėr šiuos pusant­
ro rimto metų, tštai tik k-eli 
tnfmpi palyginimai? • >!

‘ 1776 metais'Jungtinės Val­
stijos turėjo 4 milibnus' gy­
ventojų} 1926 mt <Jung. Val­
stijų gyventojų skaičiui sie­
kia *115' milionų, vadinasi? 
pasididino 28 sykius.

1776 metais Jung. Valsti­
jų turtas buvo vertas apie 
$500,000,000; gi 1926 metais 
šios i šalies turtas yra vertas 
apie $400,000,000,000, vadi­
nasi, pasididino 80v sykiui

O kas šiandien takto tuos 
milžiniškus turtus? Ogi ve 
Itaij) dalykai stovit 2 nuo- 
šimciai gyventojų (t y., ka­
pitalistai) kontroliuoja 65 
nuošimčius šalies turto; 33 
nuošimčiai'gyventojų (t y.,- 
vidurinės klasės žmonės) 
kontroliuoja 30 nuošimčiu 
šaljes turto; 65 * nuošimčiai 
gyventėjų (t- y:, darbinin­
kai) tekontroUuoja1 5 nuoj 
šimčius šalies turto!

terkiiBM, įkuria buvo* Idisttt iŠ- 1 
laimėj)impti ir padalyta nein>- i 
žai pelno. Taigi Liaudies 
Chord komitetas nuoširdžiai^ 
taria ačiū kaip drg. Pečiulkair 
taip ir visiems; kurie tik dft< 
bo ant šio pikniko, daugiausiai ’ 
tai čįa augusioms mergaitėms^ 
Piknikas buvo puikus, žmonių 
buvo virš trys tūkstančiai, 

jno liks apie trys Šimtai <Įq- 
rieriij. '

o------o------t
Liaudies Chords da yra pap ' 

sižadėjęs važiuot į sekančius^ 4 
m i estus: Montell o, Gardner*. > J j 
Hudson, Boston,- HaverhūUU

D--- —O—O
Drg. J. K arson u i Vakarienė

Liepos 3 dieną Lietuvių 
Darbininkių SusiviėnŲiiffb 8 

. I kuopa turėjo surengus puikią 5 
vakarienę del sušelpimo^dr^ 

^gręsiančių J. Karsono. Įžanga buvo -i 
"pr-. Noi^s diena

|tės/*‘paskutįnč[ seimo sesija 
[buvo pilna kalbų apie grę­
siančių revoliuciją”. Komu- 
iiistai seimo atstovai, maty- 

' darni 15,000,000 darbo žmo­
nių savo pusėje tuo klausi­
mu, smulkiai nemąlė.

Ateis rudeninė seimo sesi­
ja, ir vėkkils tas pat klausi- 
anas. Tačiaus per vasarą Į 

' darbo masėms dar aiškiau i 
pasidarys, ko yrą verta bur-. 
žuazine valdžios mašineri­
ja, nesiskaitanti su 15,000,- 
000 tiesioginių balsų, ku­
riuos padavė darbininkai ir| 
dirbantieji valstiečiai.

Kalbos apie . 
revoliuciją” girdėt ne tik [didelė, tik 75c^ 
tarp keturiu seimo sienų, buvo gra'ži ir šilta, bet apie 
Tekios kalbos skleidžiasi ir 10 vaL vakaro žmonių prišU 1 oiaos Karnos,sKieiūzuisi ii rjnko daug ir prasidžj<>.vžk8f; 
Sileiąįs masese, ket^ kalbos [rįen§_ Laike vakarienės daug ’ 
nėpąsĮliks, visada vien tik jig ąvečiy ktoasiuėjOi kodėl.nės
kalbomis. Kada nors prieis simato paties,<jlrg.,J. Kąrsop^ijy- 

I&. daug buvo išsireiškimu. įrf
pageidavimų, kad užgirsti org, ' 
Karsono' prakalbą, bet paskui 3 
gauta sužinot iš pačių rengė-. ’ i

tūlų priežasčių. Labai gialte/ * j 
kad negalėjo pats drg. Kar- 
spnas dalyvauti šioj vakario-

I ųsj, ,kuri buvo linksma ir j 
smagi. Tik trūko kokio# nors 
programėlės. Kaip matyt, nuo, į;

1 vakarienės liks* keletas dom- 
rių *del drg.-'Kąrsoflo*

« Lawr. Koresp. Biuras.

to prie veikimo.

Buržuaziniai Voldetijū
politikai atvirai nrmažmta. m kąč[ 
jW H priouti ant’ sioą, yąkąnėiį&wS
, ‘J‘sęime viešpataują- tokia 
J * dišorganizaeija, ir tokie r 

, partijų' 'prieštaravimai,
I jog Seimas -visiškai nepa­

jėgia išspręsti tą pamati- 
nįl respublikos klausimą”.
.Todėl kitoj sesijoj seimas 

galęsiąs būt paleistas. <a-
Haus: nauji seiino rinkimai riemoni delei* masiu su. s 
S UOhj ™ldymo.' Tatai vestų fa- ,

! ^,0SC rlįlm”-ikuiUvirų suSėrfimų t^rp '1 
S.nT ? ? S^' revaliucinių darbininkų ■ M
man beveik antrą tiek, dau-1. pusės ir juodųjų sp&* 
giau savo,_atstora, negu pir, L ig Bet ktįiM
nu*, tarero, Nauji seimoLjigtiniai-kaizerinė vSMŽftr •' 
rinkimai sutelkta dar didės- w jci 
nu^ Bun^nnų jaunėti revbliucimudk©'’ į
ir šiaip darta^ ,atsto-Lusi]drtiljLuose su darbinim, r vam. : Bet tokie darbininkų k ._ ■
laimėjimai būtų tiktai siv- .—■—=== 7 1 ’ . ?..
nalas valdžiai ginlduotis D f Dir|>i RevoUucini 
pries darinnmisras f Rhtndini** Sivp
tis griežtesnių, fašistinių I Spaudą.



Metvergas, 8 d. Liepos, 1926 *   .<■ Jtelapfp Trefiaą

pasikalbėjimas darbininko su kunigu.

—Tegul bus pagarbintas, j jau žino, Jonai, tai 
| Jonutį, vaikeli.

-/taip, taip džendarbi, po­
ne jagamaščiau.

—Na, mužiko veisle, ar
jau iŠ proto išsikraustei, 
kad jau pradėjai polskai su 
manim kalbėti?

—rO kodėl ne, kunige? Ar
jau užmiršai, kaip aną suba- 
tą patsai rėžei spyčių len­
kiškai ant kapinių Amster­
dame prie mirusio vieno lie­
tuvio?
jš —Vaje, Jonai, koks tu esi 
žioplys, kad nežinai, jog aš 
ten saldau pamokslą iš šven­
to rašto ne del lietuvio, apie 
kurį tu kalbi, bet tiems pa- 

į liokams, kurie jau senai to- 
i se kapinėse yra palaidoti ir 

lietuviškos „mužikiškos kal-
i bos nesupranta. Taipgi to- 
i - se pačiose kapinėse yrą pa- 
; laidota daug , rusinu, kurie 
'< irgi nesupranta lietuvių kal­

bos, o supranta lenkiškai. 
Todėl aš! visiems tiems nu-

i. miteliams ir pranešiau, pols-.
ko j kalboj,, kad sudnalčįięna 

, jau nebetoli, kurioje visi,nū- 
i miteliai prisikels,’ kaip Mal­

ke paims triūbą ir sutriū- 
I ■ bys.

—Bet už kąri, kunige, tą
pačią dieną bažnyčioje išlie­
jai tulžį, ant Drogresyviškų

•žmoniui išvadindamas juos 
galvijąis. arkliais, šunimis, 
ploniais ir kitokiais ketur­
kojais?

—Tų, Jonai, nesupranti

ir tau

“Ko Reikalauja Ame­
rikos Lietuvio 

Jaunimas?”
, Tdiduo antgalviu “Lais­

vėj” 152-ram numeryj buvo 
atspausdintas draugo L. J. 
Patsaus straipsnelis, kurįa-

Dr. J. J. Kaškiaučius.

BRUOŽAI B FIZIKOS
39. Kode! Nėra Gerai Ledas 

šaldytuve Popieryj Įvy­
niotas Laikyti?

Todėl, kad tuomet šaldy- 
• tuve neesti pakankamai šal- 
" ta: ledas negali taip greit,tae jisai nurodo būdas, kaip.

butų galima pritraukti Šaldytuvas juk tam ir 
pne musų veikimo jaunuo- vartojamaf kad ame būt„ 
menę. Jis sako, kad reikia . .,-ti 1menę.
duot mūsų jaunuoliams įvai­
rių žaislų, traukt juos prie 
savęs sporto pagelba. “Lais­
vė” pilnai sutinka su šią d. 
Patsaus nuomone. Ištikrųjų 
mūsų darbininkų išvažiavi­
mai neturi nieko tokio savy­
je,. kas ' galėtų patraukti 
jaunus žmones. Labai lai­
kas rimtai pagalvot, apie or­
ganizavimą mūsų jaunuolių 
sporto srityje. Sporto or­
ganizacijos dalyvautų mūsų 
parengimuose ir, sutrauktu

šalta, kad įdėti jan valgiai 
taip ūmai nesugestų. O šal­
ta šaldytuve yra todėl, kad 
ten tirpsta ledas, ir tirpdo­
mas jis iš oro ištraukia žy­
mią šilumos dalį. Ledas šal- 
dytuvan juk ir dedamas,

i Jei ugnį didesnę užkartum, 
kad liepsnų daugiau būtų, 
tai vanduo tik greičiau išsi­
garuos, bet jo karščio laips­
nis nei kiek nepakils: (van­
duo karštesnis nepasidarys.
43. Kodėl, Dvigubam Katile 

Verdant, Maistas Nepri- 
skrenta? ,

Avižienei, kvietinei ar ki­
tokiai tyrei (košei) virti 
dažniausia vartojama dvi­
gubas katilas. Vidujinis ka­
tilas, kuriame esti tyrė, įstai 
tomą kitan, didesnin kati-

■■ p.ompuodami, jūs suglaū-
džiajte oro atomus vis’ ar- asmenų tapo užmušta, o kė­
čiau ir arčiau. Nuo tokio liolika sužeista susikirti- 
artimesnio susįglaudimo or:o imio'se, kurie įvyko pereitą 
atomai dažniau yfens į kita pirmadienį laike.: senatori-

. (susidaužia, trinasi, greičiau (iiių rinkimų. y
" juda, virba, o greitesnis vir- 
bėjimas juk ir yra šiluma. 
JTai taip nuo suspaudimo 
oras ir įšyla.

Mexito 'City. Keletas

liolika sužeista susikirti-
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J. GARŠVA

pasakysiu tą visą incidentą. -uosgdaug įaunuomenės. Iš 
—Gerai, kumge, sakyk. ; būtų milžiniška nauda 
-Ogi šitaip buvo, Jonai: \n.siems; kaip rengėjams, 

Vieną gražų vakarą gavau 't . t0 mėgėjams, taip 
zm^ kad tūlas lietuvis šįaįp įunuomeneL 
miršta. As tuojaus pasi-j Bet tam pačiam straipsne- 
gnebiau visus šventus daili- j • Patsus padaro, mūsų 
tu.š. ™oviau tiesiaJ Pas , supratimu, dvi klaidingas 
mirstantj žmogui Bet kada i^adas. Perskaitęs jo 
pnbuvau pne jo lovos, tai|strai sneli gaLmi įspūdį, 
ra<teu pasimirusi Bet vis.kad tu pasUngų vy- 
tiek as vilties netrotijau ir|riausia<f tikslas turėtu būt 
kada paciupmejau, tai atra-'tame kad palaikyti beturiu 
dau, kad jo kūnas, dar bis- - ....
kutf šiltas. Tada paėmiau' 
mosties, ištepiau visas kūno1 
dabg ir tokiu būdu išgelbė­
jau nelaimingojo, dūšią iš 
pragaro. Viskas būtų buvę 
gerai, bet velnias man gal­
vą susuko ir . per laidotuves 
šaky dainas pamokslą, tai vi­
są išplepėjau susirinkusiems 
žmonėms. Tai tie dabar ir 
leidžia Vįsolduš liežuvius 
apie mane; Tai matai,, Jo- 
ndi, už.' gerą darbą gaunu 
špygą, kaip arįdį, ‘

—Bet man rocloši’ kunige, 
kad junis rdliėjo ne kokia 
ten dūšfelė, bet kdletas de- 
sėtkų dolerių gauti uždyka

—Ne, Jonai, del manęs pi­
nigas buvęs nebuvęs.

—Gėrai, kunige, tai pasa­
kyk man, .argi tu nepaėmei 
keleto desėtkų dolerių už 
palaidojimą to žmogaus?

Jei J ūš Jaučia tŽs Silpnas, Nervuotas
■ ir Visai Niekam Netikęs, Jus į 

privalote Paklausyti 
JPerserffėj imi

f štai yra nauja gyduole, kuri 
kia labai gerai šiuose atsitikimuose, 
jei jūsų daktaras dar n§ra jums jos 
užrašęs, tik nueikite pas aptiek,orią 
ir gaukite bpnką, ji vadinasi Nuga- 
TojmL Vartokite pe< porą dienų fe 
jU3 nusistebėsite, kaip greita F jtU at- ; 
gausite jgayo sveikatą Ir stiprumą. a 
Mflsų skaitytojai gali 1 neabejoti, bet 
tuojau bandyti tą gyduolę. Nuga- 
Tone, nes jie suras, kad tai yra 
labai geras prirengimas^ kuris | 
bodavo ja stiprumą, nervus, kraują 
pat j kiiną Ji teikia atšviežių&ntj 
miegą., suteikia gera apetitą? sthtm^ 
liuoja kepenis, reguliuoja vidurius ir ? 
žarnas labai gerai, kad ji suteikia 
jums tiek »laug gero, Ir jie įsake 
^įsiems aptiekariamst duoti jums ga­
rantiją arba pinigus grąžinti, Jei 
jūs neužganšdins. TSmykite garan-^' 
Ii ją ant pakelio^ Rekomenduojama,.. 
garantuojama ir parduodama pas vi­
sus aptiekorius.

LAIDOTŪVIŲ DIREKTORIUS.
(ibakamuoja ir Laidoja numirtudaa 

ant visokiu kapinių
Par&amdo automobilLQs/ ir karietas 

veselijoms, krikštynoms ir Šiaip 
pasivažinėjimams j ;

231 Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.

264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

kad jis betirpdamas šilumą kuriame esti vahdens | 
vartotų ir kad tos šilumos P11^. Kūrenant ugnį ir uz- 
šaldytuve būtu kuo mažiau- kaitas ant jos tokį šildytu- 
'a, kad ten būtų šalta. bei vjnntuvą, užverda di- 
Na, o apvyniodami ledą Česniam katile vanduo ii

■ • . nuo to vandens karščio syk?
(ir verda paskui ir tame ma­
žesniame katile tyrė. Toj' 
tyrė, kad ir visai jos šauks 
tu nemaišytum, prie dugne 
nepriskres, nepridegs, nef 
vanduo apačioj niekad ne­
gali būti karštesnis, kaip 
212 laipsnių Fahrenheito ar 
ba 100 laipsnių CelzijauS.
44. Kodėl Ledas Laikoma 

Šaldytuve Viršuj, o Ne 
Apačioj?

Kaip žinome, šaltas orai 
yra tirštesnis ii’ sunkesnis: 
jis todėl žemyn ir sveriasi 
o šiltas oras (lengvesnis ii 
skystesnis) kyla į viršų. Šal­
dytuvo viršutinėj dalyj riog­
so ledo gabalas, kuris, tirp­
ydamas, atšaldo aplinkui orą 

kaį' nu“ Rausytus oras pasi
Draskos j ledą primaišius, ^nkesms, nusiusto 
kaip tik ir pasidaro daurL26™^; ? 18 aPac,os. d.ar 811 
šalčiau. Ir, stačius j toki tokas tebesąs oras kyla vu-- 
mišinį grietinės nauginj in­
dą. pastarasis, besukantį at­
aušta ir grietinė užšąlą.
41. Ar Galima Vanduo Už­
virinti, Visai Jo Nešildant ?

Taip, galima, įpylus van­
dens į vakuumą arba į tokį 
indą, iš kurio oras išpum­
puojama, kad nebebūtų ten 
oro spaudimo. Iš fizikos ži­
noma, jog, kuo mažesnis es­
ti oro spaudimas, tuo grei­
čiau vanduo užverda ,ir, at­
bulai, kuo didesnis spaudi­
mas, tuo daugiau reikia 
karščio, kol vanduo pradeda 
virti. Ant augštų kalnų o- 
ras yra daug skystesnis ir 
oro spaudimas mažesnis. 
Todėl tokioj augštumoj ir 
nuo menko karščio vanduo 
greit užverda; žinoma, jis 
neesti taip karštas, bet virti 
jis ris viena verda. Jeigu 
vandens esti keldami inde, iš 
kurio, oras išpumpuota, tai 
tekioj tuštumoj vanduo pra­
deda virti ir kunkuliuoti, 
kai ote net pusėtinai vešu— 
kai esti 50 laipsnių Fahren- 
heito. Tuo tarpu kaip pa­
prastose aoystovose. kad 
vanduo užvirtu, peikia, jam 
karščio iki 212° Fahrenįęi- 
to arba iki 100° Celzijaijs.
42. Ar Verdąs Vanduo Pa­
sidaro Dar Karštesnis. Kai

Ugnį Labiau Užkuri?
Ne, nepasidaro karštes­

nis. Vanduo (paprastose 
gyvenimo apystovose) ver­
da visuomet nuo tokio pa­
ties vienodo karščio—nuo 
212 laipsnių Fahrenheito ar­
ba nuo 100 laipsnių C., ko­
lei oro spaudimas nepasikei­
čia, bet pasilieka toks pat

šia, kad ten būtų šalta. vą bei vįrintuvą, užverda dU

popierių, jūs/ neduodat le­
dui tirpti ir ‘ orą šaldyti. 
Nors tuo būdu ledas h’ il­
giau pasilaiko, bet kas iš to, 
kad tada šaldytuvas jau ne­
begali savo tikslui tarnauti, 
nebeesti jame taip šalta, 
kaip reikėtų, ir maistas vei­
kiau sugenda. Keletas su­
taupytų centų sūriau atsiei­
na jūsų sveikatai.
40. Kodėl, Saldyledį Darant, 

su Ledais Sumaišoma 
Druskos?

Ogi todėl, kad toks miši­
nys būtų šaltesnis už šiaip 
ledą. Norint užšaldyti sal­
dytą grietinę ir iš jos pasi­
daryti saldyledžio, reikia, 
kad kibire (aplink tą grie­
tinę) būtų daug šalčiau, ne-1,

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu 1 Rikli- 

A. M. KISHON, Aptiekorius SavininIrau
8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHENE ST,—DETROIT.

.tėvų jaunuolius prie lietu­
vių. Mes į tą klausimą 
įžiūrime daug platesne papė­
de, tai yra, mes žiūrime Ida- 

jsiniu taškaregiu. Amerikos 
i lietuvių jaunuoliai yra ame­
rikonai: čionai gimė, augo 
ir čia mirs. Todėl jie turi 
stengtis Čionai pagerinti sa­
vo būvį, o ne vaikytis paskui 
lietuviškų biznierių -pučia­
mą lietuviško patriotizmo 
burbulą. Gana j kad senes­
nieji lietuviai, lenkai, rusai, 
vokiečiai, žydai ir tt, atvy­
kę iš Europos, neapkenčia 
vienas kito, kenkia vienas 
kitam, o iš.to puikiai pasi­
naudoja vien tik kapitalis­
tai. tegu jaunoji gentkar- 
tė būna kitokia. Tegul lie­
tuvių, rasų, lenkų, žydų, 
amerikonų ir tt., tėvų vai­
kai jaučiasi broliais ir sese­
rimis, nariais vienos dide- 

s darbininkų 
klasės, kurioj galutinai iš­
nykęs lietuviškumas, rusiš­
kumas, žydiškumas, lenkiš­
kumas. amerikoniškumas ir 
tt., o viešpatauja vien tvir­
tas darbo solidarumas.

Taigi, organizavimas mū­
sų jaunuomenės sporto sri­
tyje turi turėt už tikslą ne 
tą, kad palaikyti juos lietu­
viškais patriotais, neapken- 
tėjais žmonių Jutų tautų, 
bet tą, kad jie galėtų gra­
žiai ir švariai laiką praleis­
ti, prisipratinti prie orga­
nizacijos Ir susirišti su 
abelnu Amerikos darbinin-, 
kų judėjimu..

Antra d. Patsaus klaida 
yra tame, kad jis nenurodo 
kitos fazės mūsų darbo tar­
pę jaunuolių, būtent skleidi­
mo apšvietos. ,Jis . sako: 
“Kada ateis laikas jaunimui. 
dalyvauti veikime, tai jau-: 
Puoliai pamislys: ‘Jeigu jie 
užganėdino mus su žaislais, 
tai mūsų užduotis prisidėti 
prie jų ir veikti darbininkiš­
koje dirvoje’.”

Tai perdaug siauras su­
pratimas. Tik delta, kad : 
tėvai jaunuoliams duos žais- i 
lų, dar tie jaunuoliai nestos 
su tėvais į darbininkiškas 
organizacijas. Čionai reika- i 
lingas didelis1 ir sistematiš- 
kas apšvietos darbas. Iš i 
pat mažens darbininkai, tė- : 
vai turi - pratinti savo vai- i 
kus prie darbininkiško iudė^- 
Įimo, nuolatos jiems aiškin­
ti darbininkų reikalus/ųai- ‘ 
kin'tL iš ju jaunų galvų i 
prieš-darbininkiškus nuo- < 
duą, kurie įpilami Amerikos i

—žinoma, kad paomiau, j-g Amerikos 
inn! , . - r__Jonai.
^-Užtenka, kunige. Da- 

;dievo žodžių, todėl Su tavim (bari aišku, kodėl numirusį 
nian didžiausia bėda. Aš žmogų dar mostėmis tepeį. 

t- - kalbėjau iš švento . rašto ir -
nesigailiu tą viską pasakęs.
^ykį ant visados, Jonai, ži-
ųok, kąd per kunigo lūpas 
kalba patsai dievas. Aš tik 
vieną klaida padariau savo 
ųamoksle, už kurią dabar 
pirštus kramtausi, o iš ma­
nęs juokiasi ne tik bedie­
viai, bet net ir bobos pasiu- 

’ to. Kad tu kur surūgtum, 
ir joą iš manęs jūokus kre- 1

—Sudiev. Jonai, bėgsiu 
mišias atlaikyti prie nekal­
tos panelės, kad sustabdvtu 
svieto liežuvius apie mane.

Svečias.

Daugiau Kai 400 Asmeny 
Žuvo Žemės Drebėjime

PADANG, Sumatra. — 
Daugiau kai 400 asmenų ta- 

čia. , ’ * . J po užmušta pastarajame že-
■ —Na, ir kaip tas atsitiko, mes drebėjime Sumatroje, 

kunige, ar negalėtam ir Gyventojai labai skaudžia' 
man Papasakot? (nukentėjo medžiaginiai. Vil-

—Niį, ar Mp, ar taip,.visi 'sur apsireiškia panika.

" CLEVELAND, OHIO! CLEVELAND, OHIO!

PIKNIKAS
Rengia Tarptautinio Darbininku Apsigynimo Lietuvių 

Skyriaus 11-ta Kuopa
4^ < (Intel-national Labor Defense)

^ Nedėlioję, 11 d. Liepos-July, 1926
BRUNSWICK 

ANT T. NEUROS FARMOS 
1 Didelės Girios, Graži Vieta n* Svetainė Šokiams'’

Bus puiki muzika, kuri grieš lietuviškus ir angliškus 
šokius.

Brunswick karai eina nuo Public Square kas valandą 
Bet specialis gatvekaris, pasamdytas, išeis 15 rainuty prieš 
10 vt^_ lyte, nuo West 3rd St. prie St. Clair. Ir pigiau 

veš į pikniką ir atgal,
Spėglalio gatvekario bilietas galima gaut išanksto pas 
T.D,A» . narius, arba pribūkite. 9:30 ryte apt W.Srd St.

ĮŽANGA 25 CENTAI YPATAI

piokyldose į jų galvas. Pa­
čios jaunuolių sporto* orga­
nizacijos ^tun būti surištos 
šų jaunuolių apšvietoa orga­
nizacijomis.

Mes kviečiame ir, kitus 
jaunuolius^ prabilti per 
“Laisvę’’ tuo klausimu, ku­
rį, iškėlė draugas Patsus, o 
d. Patsų prašome tankiau 
rašinėli'į., mūsų dienraštį.

šun, kur jis' ir susiduria su 
ledu.’ čia jis atšala, pasidai­
ro sunkesnis, ir vėl atgal žė5- 
rriyn slenka, tuo tarpu kaip 
iš ten irgi aukštyn kyla oro 
sluogsnėlis. Tokis oro besi- 
kaitaliojimaš nuolat einasi 
šaldytuve, kolei ten tebėra 
ledo.
45. Kodėl Užšalę Vanden te­

kio Dūdos Trūksta?
Kaip žinoma iš fizikos-, vi­

si daiktai nuo karščio prasi­
plečia, o nuo šalčio susitrau­
kia, bet vanduo labiausia: 
prasiplečia ir pabrinksta vi-' 
sai jau šaldamas bei lede-’ 
damas. Taip dūdose vande­
niui bešalant ir jam be-, 
brinkstant, pakyla ten spate 
dimas ir dūdos nebeišlaiko 
to padidėjusio iš vidaus 
-spaudimo: jos ima ir sprogs­
ta.
46. K odei Galima šlaoie 
Ranka Dasiliesti Karštos
Geležies, Neapsideginus?
Dasilietus šlapia ranka 

karštos geležies, vanduo toj 
vietoj akimirksnyje pavirs­
ta garais, ir tas garų sluog- 
snelis kaip tik ir neduoda 
jūsų pirštui apsideginti’ 
tas garas nedaleidžia pirš­
tams visai prisiglausti prie 
karštos geležies. Bet tatai, 
žinoma, tik akimirksniu vei­
kia. Jei bent kiek ilgėliau 
palaikytum) priglaudęs prie 
įkaitintos geležies pirštą, 
kad ir gan šlapią, tai tuoj 
apsidegintum.
47. Kaip sušildyt Oras, Jo

Visai Nešildant?
Kaip gi čia tu man be šil­

dymo sušildysi ? Nesąmonė 
Čia, paradoksas.—Taip tai 
taip, bet, ilgiau pagalvojus 
ir atsiminus tą taisyklę, kad 
šiluma yra .tik atomų grei­
tesnis judėjimas, galima bus 
sutikti kad ir su tokiu me­
namu ‘’paradoksu.”

O gi imkit ir suspauskit 
orą, kad ir pagelba tos pom­
pos, kuria oro privaroma, 
pripompuojama į automobi­
lio ratvalkius. Orą vis la­
byn ir labyn spausdami,

FARMOSA FARM OS I

Dabar yra geriaurias laikas pirkti fanną.
Galima matyti žemės derlingumą ant javu.

Aš parduodu fermas- ant lengvų išmokėjimų, arti Grand 
Rapids miesto. Klauskite .katalogo pas;

R. 6
JOS. STANTON 

LOWELL, MICHIGAN

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.
Naujosios mados amerikoniš­

ki forniaiai-—Didelis 
pasirinkimas

Stebėtinai pigiai parsiduoda!
Visokiausi namams rakandai

Nepaprastai žemos kainos
Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ir 
gyvenamajam kambariui, 
pusryčiams, virtuvei ir kiek­

vienam kambariui jūsų 
namuose

Parsiduoda ant lengviausiq 
ismokejiniq

MACYS BROS. FURNITURE CO. 
198—200 GRAND ST.

Tarp Driggs ir Bedford. Avenue.
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2372 
Biznio valandos: 

nuo 7:30 ryte iki 8 
Subatomis 

nuo 7:30 ryte iki 10
Uždyka pristatoma į 

miesto bei priemiesčius.

vakare

vakare
bile dalj
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8LOWELL, MASS.
(V aizdelis) 9

Čle- 
M.

Rašo A. Jankauskas.
Susitikau darbininką, ku­

ris nesenai atvažiavo iš Lie­
tuvos, gavo darbą didelėj 
neunijinėj šapoi ir ten dir­
ba iki - šiol. Kadangi ton 
dirbtuvėn negalima unijos 
organizatoriams įeiti, tai 
tenka kalbėtis su datbinin- 
kais by kur susitikus.

Užlolbinus šį darbininką, 
- jįs bijojo ant gatvės kalbė­

tas, kad darbo užveizda ne­
pamatytų, ar kuris kitas 

B’ openšaperių pastumdė lis. 
k Todėl jis pakvietė manę at- 
P dUlį į gyvenamąjį kamlml 
|įrij' ten turėti su juo pasikal- 
|| Lėjiaią, Nuėjus pas ji ir 
U pradėjus kalbėtis apie uni-

M jis klausia:
—Kas tai yra Unija?
—-linija tai yra grupė or­

ganizuotų darbininkų, kurie 
s ' sntai’tmai veikia, kad pa- 
r gerinti savo būvį.
I > —Tai kas iš to nauda, jei 
i * aš vienas piiklaušysiu uni-1 
’ jpn‘, o visi kiti šapos darbi- j 

pinkai nepriklausys?

jo, tai nepaisant kunigo įsa­
kymų, tarnaitė visuomet 
pirkdavo’ pas žydą, ir jai at­
likdavo centas Jutas, vietoji 
kad atiduoti bereikalingai 
už tubs pačius daiktus tam 
lietuviui. Taip viskas ir 
vertėsi. ’

Ano| tos pasakos:- ‘‘Nieko 
nebūna gero be blogo, ir 
priešingai”. Taip ir čia at­
sitiko. IŠ niekur nieko, tos 
nelabosios bobutės pradėjo 
patylom ką tai tarp* savęs 
kalbėtis apie kunigo tarnai­
tę. Ii- užriš bloginusiai, kad 
tos kalbos ne tik neperstojo, 
bet kuo toliau, tuo dar la­
biau, kaip kokia kvaraba, 
ėjo nuo vieno prie kito. Sa­
vaitėms ir mėnesiams ant 
■vietos nestovint, ne tik bo­
butės, o ir vaikai ėmė pirš­
tais tarnaitę badyti ir galų 
gale, tos nelaimingos paska­
los pasiekė mergaitės tėvo 
ausį.

Senis, nugirdęs negražias 
pinkai nepriklausys? įkalbas apie savo dukterį, 

® Nauda tyus tokia. Unija {niekam nieko nesakęs, nu- 
bando suorganizuoti jūsų Įvyko pamatyt ją.

pšapą, ir ant syk negalima Į Įėjęs s'eiiis virtuvėn, atra- 
prisus darbininkus prirašyt Į do ją rieną, pervedė akimis 

pęie unijos. Tai mes prira-[nuo'galvos iki kojų; nieko 
šom pavienius darbininkus [nesakęs priėjo prie jos, ir 
ir su prisirašusių pagelba j drožė visu smarku per vei- 
kasdien vis dauginus prira- dfi. Mergaitė nuo smūgio 
some; jau mes turime apie apalpo ir sukniubo ant že- 
15 darbininkų, kurie pri-!mes. Atsipeikėjus puse lū- 
klauso prie unijos, todėl ir pų pratarė:
jūs turite prisirašyti ir kuo- Į —Tėtyte, už ką jūs ma- 

į met turėsime didžiumą, tuo-'ne?...
inet visi unijistąi išeis lau-1 Ar teisybe, ką žmonės kal­
kan, bus paskelbtas streikas i ba ? — tėvas piktai užklau- 
ir tuomet ne tik prisirašys Į sė.

^,Yisi darbininkai, bet bosas Į 
I'-- bus priverstas pripažinti i 
į; Uniją, pakelti algas, su- Į

Į

šis miestas vienas iš gra­
žesnių šioj valstijoj, užlaiko­
mas taipgi gana švariai. Dirb­
tuves iš lauko irgi atrodo gra­
žiai, net nesinori tikėti, kad 
tai čia dirbtuvės, fabrikai. 
Bet taF tik iš lauko taip at­
rodo, o viduj tai tikra pasa­
kiška pekla; Darbininkai ne­
svietiškai išnaudojami. Mo- 
kestys, kaip visoj Naujojoj 
Anglijoj, taip ir šia nukapo- ... 
tos iki žemiausiam laipsniui, sveikuosius, nors tai jam ir la- 
Daug darbininkų, vyrai ir mo- bai sunku, ypač žiemą, kuo- 
terys, prie audimu teuždirba raet slidu;
_____ .Zx_____®m._! J. C R ifaKnnninl.-.

nelaimei, jiems nekaip sekasi. 
Kiek geriau sekasi kunigužiui, 
nors ir tas turėjo daug ne­
smagumą su tūla motete;

Darbininku Veikimas
Tarptautinis darbininkę vei­

kimas silpnokas; kiek geriau 
darbuojasi lietuviai, jie visur 
pirmutiniai. Ypač. pasižymi 
veikime mfisų darbininkiško 
judėjimo veteranas drg. J. M. 
Karsonas. Tik pamąstykite, 
žmogus be kojų, kuriam yra 
labai sunku kas veikti, o vie­
nok su pagelba 'dirbtinių ko­
jų veikia kur kas daugiau už

nuo astuonių iki dvylikai do-j 
lerių į savaitę, o kuris gauna 
$18 į savaitę, tai labai didelė 
“pėdė”, žinoma, yrą, tokių 
darbų, kur gali uždirbti iki 
30—35 dolerių, bet tai tik 
mažytė dalelė darbininkų tiek 
uždirba. O reikia atsiminti, 
kad verpimo-audimo industri­
joj jau ilgas laikas kaip dar­
bai šlubuoja. Galite lengvai 
įsivaizduoti, kokis skurdus 
darbininkų gyvenimas, uždir-| 
bant tokias mizemas algas.

štai vienas iŠ daugelio pa­
vyzdžiu. Gatvė siaurutė, na­
meliai apšepę, suklypę, apgy­
venta pačių skurdžiausių dar­
bininkų. Užeinu vienon grįte- 
lėn, pabeldžia j duris. “Eik 
šian”, atsiliepia moteriškė. 
Atidariau duris ir žengiu drą­
siai, kaip ir paprastai, prisi-j 
rengęs padaryt kiek

S. R. Keliauninkas.

CONNECTICUT IR APYLIN 
KEI REIKALAS ŽINOTI IR 

NEPAMIRŠTI, KAD

18 d. liepos ALDLD. IH-čias 
Apskritys pirmu kartu savo 
istorijoj rengia tokį šaunų ir 
didelį pikniką New Haven’e 
(Conn.), į kurį, nujaučiama, 

! suvažiuos tūkstančiai žmonių
I iš miestų, miestelių įr nuo 
ūkių,

. Iš Brooklyn, N. Y., Atvažiuos 
Busais.

“Laisvėj’ d. V. Januška ra- 
I šo, kad tenai ruošiama dideli 
busai važiavimui į New Ha- 

rengęs padaryt kiek biznio. Į veną. New Yorko apylinkės 
Bet mano drąsa sutirpo, lyg j draugai žada būti mūs pikni­

ke labai skaitlingai. Iš Mas­
sachusetts nuo daugelio gau-

pavasario sniegas, kuomet' 
perleidau akimis kambarius ir 
juo§e besirandančių grupelę' 
gyvių, kurie, gerai prisižiurę-; 
jus, atrodo panašūs į žmones.' 
Grupelė susideda iš šešių vai-i 
kūčių ir motinos. Moteriške 
stora, išpurtus, lyg statinė van-j 
dens 
kad ji 
tuolia 
riš k ė

—Kad tu susigrabojat..
_ Mergaitė’nieko neatsakė,

'įTumpiuti darbo valandas ir įtik puolė tėvui . po kojom, 
jičturūą teisės pravaryti iš (apkabino jas ir pradėjo 
darbo ’ i darbininką, kuris graudžiai verkti. Tėvas, ją 
jam nepatinka. spardė sunkiais savo batais,

Pasikalbėjus valandžiukę į be jokio pasigailėjimo, dar- 
ir išaiškinus visus neaišku-1gi labiau negu namų pik- 
inus. šitas darbininkas pri- čiausį gyvulį ir tiek nelai- 
sirašė prie Unijos. Po tam įmingą suteriojo, kad jinai 
jis man papasakojo štki ko- buvo visa mėlyna, Itaip no­
ki Lietuvoje atsitikimą: Įga.
Kunigas, Tarnaitė ir žydas. Kuomet tėvas nelaimingą 

> ‘ Dzūkijos karalystėje, ne- i mergaitę mušė, spardė ir už 
tab Lazdijų, yra bažnytine- P°. gi'nuiis tąsė,- 
?nis K Numinfe senam ku- ^TtaiTPu jaunas kunigėlis 
idgui, ąĮyyko jaunas gražus 
kimigužis ir, kaip paprastai, 
pasiėmė sau už 1 “ ”

iii

laikė mišias, spaviedojo 
žmones ir kitas bažnytines 

tSęnš^ Užbai-
artiino kaimo pariturinčio1^ ceremonijas, parė- 
ukininko ir unaravo kaimie- Į° JL ,Ta£pJe^’
čio 17 metų dukrelę. Jinai 
labai buvo graži*, jaunutė 
mėlynakė, kad kiekvieno 
jaunikaičio atydą kreipte 
kreipė link savęs. Piršlių 
jai nestokavo, nes if kraitis 
didelis jai buvo žadėtas.

Bažnytinėmis K. yra tna- 
žytis, vos turi apie 500 šei- 
mymj ir tarp to yra apie

kunigo ir mergaitės buvo il­
gas pasikalbėjimas. Ką jie 
[kalbėjosi, niekas nežino.

Tik po tam, kai perkūno 
trenktas, visas miestelis vėl 
pradėjo naujas kalbas. Mer­
gaitės tėvas patraukia teis­
man tą seną žydą, pas kurį 
mergaitė pirkdavo valgo­
mus daiktus, net ant 2000

ir

ii idcvi u ' uu y iii. <xpiv ... v- i * i -i •• •šimtas šeimynų žydų. K hlY!z buk ]1S pngavę& 
u__ ... - e- k i__ 1_ io dukrele.Mam mažam miestely yra. j 
lik dvi valgomų daiktų 
krautuvės; vienų užlaiko 
l|etuvis, antrą senas žydas, 
suris turi pačią ir penketą’ 
vaikų, šito seno žydo krau­
tuvę davė tiek pelno, kad 
nepakako badu padvėsti nąi- 
gi žmoniškai pragyventi. 
Prie to varžytinės tarp lie- 

B tuvio ir žydo ėjo įtemptai, 
B. Ir kadangi jaunas kunigėlis 
fe palaikė lietuvio pusę, tat ir 
g ižiiįs jam gėriau ėjo. O 
I kad pasilaikyti, tai žydelis 

buvo priverstas savo daik- 
tus parduoti pigiau, ir tas 
dar labiau apsunkino jo gy-

■ . vėmimą. <
L Kunigas ne tik siuntė sa- 
» vq tarnaitę pirkti reikalin- 
|r gus daiktus pas lietuvį, bet

W visus ^kaimynus ragino, 
Wwd lietuvis turi ėit pas lie-

jo dukrelę.
(Daugiau bus)

WATERBURY, CONN.
Klaidos Atitaisymas. 1

“Laisvės” No. Į67, kores^ • 
pondencljbje iš Waterburio 
įsiskverbus klaida, nežinau, iš 
kieno kaltes. Pasakyta: “mie­
sto ir valstijos piliečiai”, o tu­
ri būti; “miesto ir valstijos 
policija.0 Po korespondencija 
pasirašė “K, L-tė”, o turi būt 
“K1 J—te.”

K. J—ti.

Paryžius, -r Kuomet Ge- 
nevos-Paryžiaus ekspresinis 
traukinys buvo sutrenktas 
tavorinio traukinio, tai 15 
pasažierių tapo pavojingai 
Sužeista.

Bridgeport; ConrL—' Kelęf 
to b ūsų linijų šoferi^ ĮišSk

4 kp.—F. Pikšrius, 1381 Penu Ava, 
Pittsburgh, Pa.

r kp.—Geo. Braknis, 704 Washing­
ton ^Ave., Bnaddock, Pa.

t kp.—W. Stačinskas, 2226 Jane 
J>t., S.S. Pittsburgh, Pa^

i kp.—-P. J. Martin, 410 Freeport 
S L, Parnassus, Pa.

kp. — V. Gamulis, PzO. Box 400, 
Courtney, Pa.

I kp.—-E. Kinderis, 439 Maplewood 
Ave^ Ambridge, Pa.

I kp.—J. Miliniss, Box 157, Vesta- 
burg, Pa.

kp.—R. Beniulis, 1023 North 
Ave., Braddock, Pa.

ŠL, Woodlawn, Pa.
1 kp.—A. Besasparis, P. O. Box 40, 

K-L., Aliquippa, Pa.
’ kp.—K. Levine, 242 Penu Avė. 

Ext, Turtle Creek, Pa.
: kp.—J. Jasiukaitis, 340 Bar St., 

McDonald, Pa.
i kp.—J. Raulinaitis, Box 17, Bow­

lin, W. Va.
I kp,—Leo Mančius, P. O. Box 374, 

Slovan, Pa.
kp.—J. A- Linge vižlus, P. O. Box 

528, Westernport, M d.
■ kp— Ig. Degulis, 147 Thames ‘SLr 

Brooklyn, N. Y.
kp.—M. L Baldamas, P. ’ O. Box 

128, Thomas, W. Va.
kp.-^P. M. Banevičius, 176 N. 
Division SL, Buffalo, N. Y.

Jtn.—A. Dambauslpas, 224 East 
Mahanoy St, Girardville,^ Pa.

kp.—P. Kukcinavičiufi, P. ~ 
221, Wilsonville, Ill.

kp.—K. Motiejūnas, P.
133, Frum, W. Va.

kp.—J. W. Brozocky, P.
105, Coal Center, Pa.
kp.—J. Leonaitis,
St., Benton, Ill.

kp.—T. Dabulskis, Box 301, Fay­
ette City, Pa.

kp.—A. Vyturis, 1111 Lehigh St., 
Easton, Pa.

kp._a. B. Shatkiifi, 1256 Scribner 
Ave.. Grand Rapids, Mich.

kp.—F. D. Aidukaitis, Box

ii

12

13

14

15*kp.—P. Kavaliauskas, 300 Todd 
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17

18

19

20

26

0.

28 0.

29 0.
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t vienybės; draugystė 
MONTEŽLO, MASS.'

Valdybos Adresai: 
Pirmininkas T. Bartkus, 20 

veland Avė.; vice-piriuirunkaą 
Maksvitis, 170 Melrose St.; protoko­
lų raštininkas J. Stripinis, 40 Saw- 
tell Ave.; finansų raštininkas K. 
Venslauskas, 12 Andover SL; ligonių 
raštininkas S. Smith, 79 Vine St.; 
kasierius M. Puodžiūnas, 29 Arthur 
St. Visi Montello, Mass.

LIETUVOS ’iSCNU IR DŪKTERŲ 
DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, 

MICH.
Valdybos Adresą:

Pirmininkas A. B. Shatkus, 1256 
Scribner Avę.; vice-pirmininkas A. 
Krasnauskas, 1529 Hamilton Ave.; 

; sekretorius K. Rasikas, R, R. 9, 
i Box "l 17; 1 finansų sekretorius J. 
Smilgius, 1421 Broadway Avę.; iž­
dininkas J. Jurgaitis, >1320 Elizabeth 
Ave.; trusčių sekretorius A. Dauk­
ša, 1131 Walker St., nuomuotojas 
svetainės A. Garbanauskas, 432 — 
11th St.

Susirinkimai laikoma kas antrą 
utarninką kožno mėnesio, 1057 Ha­
milton Ave.
LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖS, ELIZABETH, N. 
NAUJOS VALDYBOS ANTRAŠAI.

Box

Box

Box

107 Duqooin

355,

kp.—K. Bagdonas, 114 N.
St., Sliamokin, 

kp.—Chas. Vaičių
209, Harrhburg,

as, P. O. 
III.

Vine

Box

292,

310

ELTZĄBETH, ,N. J.—Liėtpvfs 
nų if Dukterų Draugystės ihėnesi 
nis susirinkimas atsibus panedėlyj, 
17 d. gegužės, A. Liutvino svetainė! 
Š9 So. Park St. Malonėkite visi 
nariai susirinkti, nes bus išduotas ra­
portas iš draugijų vienyjimosi kun* 
ferencijos. Taipgi knygų revidental 
ir visas Draugijos komitetas nepa> 
mirškit, kad* bus peržiūrėjimas knyj 
gų nedėlioj, 16 d. gegužės, 10 vali 
ryte, paskirtoj vietpj.

Sekr. F. Petrašiūnus.

LIETUVIŠKĄ n
BARZDASKUTYKLA 

ir
BEAUTY jPARLOft

Specialistas ant Permanent Wave

Nestle Lanoil ar Curculine
Naujas Išradimai' ; j 

Tik šių metų 
ANTHONY MOLLY N

Tel. Stagg 7894 J;
463 Lorimer Street

(Kampas Grand ŠL)y ?
BROOKLYN, N. T.

321 |

300

Pirmininkas—B. Budrius,
Pine St. 

Vice-P inn Įninkąs—S. Morkis, 
Bond St.

Sekretorius—F. Petruži Anas, 
First St.

Finansų Sekretorius—A. LukoŠe- į 
vičius, 232 Ripley PI.

Iždininkas—J. Drulis, 321 Bond I 
St. ' Į

Iždo Globėjai—J. Ūsonis, 264 First 
St., ir J. Kiceina, 259 Broadway.

Organo Raštininkas—D. Krūtis, 
211 First SL

Susi rinkimai atsibūna Iras trečią 
panedėlį kiekvieno mėnesio.
U. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖS. 

BAYONNE, N. L VALDYBOS Jei Nori B&t Sveikai, Valgyk 
Valgius, Gamintos

LORIMER
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Lalsvis” Name, Brooklyse,
Kuriom dar neteko boti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgią, tai meldžiamo 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai i
A. VELIČKA ir J. BUTKUS

Pirmininkus J. K. PI tingis, 22 E.
21 st St.; vice-pirmįninkąs J. Rut­
kauskas, 22 E. 10th St.; protokolų 
raštininkas P. Janiūnas, 128 W. 49th 
St.; finansų raštininke T. Stankevi­
čienė, 431 Boulevard; iždininkas F. 
Luitai Lis, 73 E. 22nd SI.; iždo globe- 

' “ 18th St.,
23rd SL;

Casllo Sliannon, Pa. 
kp,—B, YuŠmauskas, P. O.

253, West FrrinJkfort, III.
kp.—J. Willums, 417 N. Morrison

Ave., Collmsvi lie, 111.
kp,—J. A. Antanavičius, 924
Snedcr Akron; Ohio,

kp.—F. Šimkus, Box 181, Benld,
111.

kp.—F. Miller, Box 264, Buckner,
111.

kp._J. Kuras, 108 Jeffers St., 
Saginaw, Mich.

kp.—L Losky, Box 413, Zeigler,

Box
išgirst, kaip Aido Choras iš 
Brooklyno dainuos. Visiems’ 
girdėta, kad tas Aido choras I 
geriausias iš visų choni Ame-1 
rikoje. Per tai apie pikniko 
programą nereikia nė kalbėt, 
bus goriausia. Be to,

Kalbės drg. L. Pruseikal
Šios organizacijos, tai yra,! 

Literatūros Draugijos su man y-
s. Mes jį va- 
geru darbų”.

i Jisai žada šiame piknike daug 
, naujo pasakyti.

Kaip surast Indian Grove 
Parką.

Atvykus į New Haven, rei- 
i Iria važiuoti į taip vadinamą I 
Savin Rock. Tenais, pro Cox

| maudynes pravažiavus, randa- Į 
| si keliukas po dešinei, kuriuo! 

ims apie 10 minutų pavažiuoti 
ir rasis pikniko vieta,

Da kartą primename, kad 
! kiekvienas jsitėmyių 18 d. lie- 
, pos ir vietą, nes pirmutinis 
i o gal ir paskutinis tokis piknL

39

40

pripilta. Nemanykite, 
nutukus, kaip kad tur- 
poniutės, ne. ši mote-1 
maitinasi prasčiausiu,! 

pigiausiu maistu, gyvena —Į 
teisingiau, egzistuoja — bai-j 
giančioj pūti lūšnelėj, kur oras I 
visuomet užtoi-štas. Tokia pa-Į 
dėtis arba sudžiovina visai Į dinama 
žinogn, arba išpučia lyg baliū-j 
Iną. O vaikučiai? Ka čia ir, 
kalbėti. Mažulėliai; vienas; 
ant motinos rankų, o vyriau-; 
sias 8“ meti)- Visi išblyškę, 

Į veideliai pageltę, pusnuogiai, 
vos skarmalėliais apkabinti, o. 
apie geresnę drapanėlę nėra 
nei kalbos.

Tai kiek šios suvargusios 
šeimynos tėvas — dunodavis 
— uždirba? Ogi 13_dolerių ir 
50 centų į savaitę ! ~ 
to dolerio už tris kambarius į 
raudos į savaitę, o 
lieka pragyvenimui, 
turi pragyventi su 
dolerių per savaitę 
septynias dienas! 
gyvybės palaikyt! 
kūnai pridengti 
poros čeverykų, ir 
vienos dešimkės į savaitę! O|| 
kur šiluma žiemos sulaukus? Į 
Taip skurdžiai gyvenant, juk 
ir įvairias ligos yra tankiais 
svečiais. Taigi, reikia sueiti į.j 
pažintį ir su gydytoju. Gy-I 
dytojas veltui irgi netarnauja. 
Visos'išlaidos vis iš tos ma-jl 
žiukės dešimkės reikia pa-j 
dengti! O juk tokių vaizdui 
wa daug, taip, tūkstančiai, rie 
tik šiame mieste, o visoj ša­
lyj. Todėl nestebėtiną, • kadį 
Passaic’o audėjai jau šeštas, 
mėnuo taip pasiryžusiai kovo­
ja už pagerinimą savo būvio; I 
matomai, ir jų padėtis nei kiek 
negeresnę buvo, kaip kad da­
bar yra Lowellio audėjų.

Kodėl Tolu Blogumas?
Taip bloga yrą todėl, kadi 

darbininkai neorganizuoti; toj 
dęl, kad didžiuma tebeklauso į 
monelirinkų kunigų pasakų 
apie laimę pa mirties. Nesi-Į 
juokiu "kad Šioj i4civili^ao-_____________________
toj”, aagštai kultūroj pakilu-1 
įoj šalyj, randasi “Kalvarijos Onugysciy Adresai, KllrioS 
kalnai , kur sukvailinti žiną* T ’
nes Tėplioja keliaklupsčiais, 
prisimindami išmislyto Kria-j LdlSVę UZ UFg3Il^ 
taus kančias, 
savo: užmiršdami, ] 
burtai yra juodas uždangas [ Centro , Pirm? J. čirvinskas, 
UŽ/akių, kąd darbininkai ne* 230kMagazine SL, Carnegie, Pa.

* matytų, kaip turčiai ir jų tar- Vice-Pirm. J. DAUKAA, 
'iaih ki1Ikgat PaS“la'J-Kda?lil Seta^ J "LtAA^CI^Sj 
darbininkii tamsumu, lėbauja, 109 Cress st., Carnegie, Pa- 
ūžia, naudojasi visomis gyve- IŽd, J. YESADAVTČE, 
nimo gerybėmis, kuomet dar- 533—Ave., Parnassus, Pa. 
bimnkai, skurdžiai, pusba- '
džiai gyvew Tai dar no via- ' J 
kas. Apart didžiųjų siurbė- IG. V. savŪkaitis;
Mą, kurie čiulpia darbininkų ~ 

mažiukių
. siurt^njMįųV44tai Weriltr

Pusketvir-i
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LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ

K un tautas, 
l L. Rimšai

Susirinkimai atsibūna kiekvieno 
mėnesio pirmų sereda po pirmai, 
svetainėj 26 E. 21st St-, Bayonne, 
N. J.

MOTERŲ PAŠELP1NĖS DRAU­
GYSTĖS BIRUTĖS, MONTELLO, 

MASS., VALDYBA.

Valdybos antrašai:
Pirmininkas A. Gėrei u 

State st.; pirm. pagclbin 
Vaitekuna>, 1026 Marquette 
tininkas S. J. Gclmuss, 13X19 Mound 
avė.; turto rast. Z. Ambrasas, 1305 
Geneva st.; iždininkas A. Tankunaa, 
1004 Lockwood avė.; iždo globėjui’ 
Ai Gyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-i 
palas, 1212 Stale jt.; organizatorius 
K. KJKelis, 1309 Mound avė.

L. B. ir S. D. Įniko savo mene-, 
sinius susirinkimus kas 3-čią nedėl- 
dienj, unijos svetainėj, 428 Wiscon-j 

wif-_____

1212
Pirmininkė—E. H. Beniulienė, 31 

I Bunker Ave.; pirmininkės pugelbi- 
Iniobė—O. Turskienė, 40 Vine St.; 
i užrašų raštininkė—T. žižienė, 673 N. 
iMain St.; fin/insų raštininkė—K. Če- 
jraŠkienė, 42 Vine St.; iždininke—O. 
IŠukienė, 253 Ames St.; iždo giobė- 

■IC Sirėikienė, 8 Holbrook Avė.;
i V. Baronienė, 736 Nl Montello St., ir 

“ĮM. Duobienė, 221 Ames St.^ligonių 
raštininkė — M. Pocienė, 184 Ames 

|SL; maršalka—J. Blujiene, 88 Ames 
St

Brooklyn LABOR LYCEUM
1 • DARBININKŲ IŠTAIGA

Salės dėl Balių, Koncertų, 
rietu, Vestuvių, Susirinkimų : 
Puikus steiČius su naujaisiais j 
anais. Keturiom bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS

10—959 Willoughby A1G
Tat 8842 stack.'

ir 
italo

Bettkadapgį Jžvdp į stfanka. 1 jie- rfeįW^B 
kai;

dešimkė.
Aštuoni lv

dešimčia Į-;iS ^ugj kuriame gičdėsit Ai-Į 
do Chorą dainuojant ir pasil- Į 
sėsit po gražiai žaliuojančiais 1 
medeliais. T
mų ir gražios muzikos. Taip Į 
sakant, kas ko norės/ visko 
bus.

— ilgas 
Aštuonios 

Aštuoni 
Astuonios 
vis iš tos

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, HARTFORD. CONN.

Valdybos Adresai:

Pirnminkas A. Jes.mo.nvas, 63 { 
Chadwick Ave.; vice-pirm. A. Kli-

. . _ •» mas, 184 Village St.; finansų sekre-
Į torius J. Pilkauskas, 220 Fairview
! PL; protokolų sekretorius J. Kaz- 

lauskas, 51 Hudson St.; iždininkas ■ 
V. Staugaitis, SU. 40, Woodland,!

' Burnside, Conn.; maršalka M, Šė­
liotas, 04 Morris St.; organo prižiū­
rėtojas V. Staugaitis, Sta. 40, Wood-

I land, Burnside, Conn.
| Mėnesiniai susirinkimai atsibūna 
kas trečią nedeldienį kožno mėnesio J 
Eagle Hall, 23 Central Row, 1 vai. { 
po pietų.

V. J. Valaitis,
Apskr. Sekr 

(168)

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTO * 

Gydo, Remcatinaa, Ranku, Kojų. 
N u Kn.ro* kkaudejima. Šalti, Ranku. 
Kojų, tikruma.. Dusuli. Galvos nkau- 
dejlnr*, Lr tcip visokios akaudejimuH 
( tik m rouas L
Tūkstančiai žmonių yra GUirryde o 
milijofld dar nežino apie taL
Dekanio Galinga Moalii yra liek 
▼turtą aukao. kiek ji pati sveria su- 
lit naudoa* gydymo.
Kaina 75 centai. >1.50 ir >3.00, 
h 10 centu antra už porviunfcuna.

KLcuklto pas aptiek ori ub Loip 
į DE£EN’S new discovery 

OINTMENT.

Dotsnis Ointment Co. 
018 CHAIN 8T. BOX 300 
HARTFORD, CONN. U.S.A.

D.L.K. KEISTUČIO DRAUGYSTĖS 
DETROIT, MICH.

Valdybos adresai: Pirmininkas J. 
BirštorKLs, 2431 StairTkve.; nutarimų 
raštininkas P. Čekanauskas, 9522 
Russell St.; finansų rašt J. Valai­
tis, 1738—22nd SL; iždininkas A. 
Vegela, 7715 Dayton Ave.; “Laisvės” 
agentas —J. Birštonas, 2481 Stair 
Ave. Susirinkimai atsibūna kas ket­
virtą nedeldienį kiekvieno mėnesio, 
3 vai. po pietų, House of the Masses.

Lietuvių Darbininkų Dusy ksavaitinu Laikraitk 
IŠEINA UTARNINKAIS IR PfiTNYČIOMIi

“VILNIS” išeina du kartu | savaitę, 8 puslapių didžio, paduo­
da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, 
ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laime jus jį.

“VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mū­
sų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų vaidila it 
dvarponiais.

"VILNIS”, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių 
savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų 1 Lietuvą arba | 
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa­
vedamas “Vilniai”, kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pa** 
gerinus paties laikraščio turini,

reikalais kreiptis į ją, kaip tai: utsi- 
pinigus Lietuvon, užsirašant Jb 11 e kokį“VILNIS” kviečia visais 

sakant knygas, siunčiant 
darbininkišką laikrašti.

PrsDunieratoa kaina: Amerikoj metama $3.00; pusei metą fl.Mk
Uirubežyj ir Chicago] metams |&50; pusei metą (1.7K. r ,

“VILNIS”

3116 So. Halstcd SU, Chicago, HL

______________ ’_____________

H Turi “hbit” už Organą 
o užmiršdami į ______

tie AJ»XjL VtMININKŲ ANTRASAI

538—3rd Ave.r Parnassus, Pa.

J.^AŽIŪKIS,
80—9th SL» McKees Rocks, Pa.

P. O. Box 2Ū2, Cuddy, Pa.
W. gTkeiNSKASĮ ! .,

S22d. “Sto? SSufcttshnrgK J?a.
Anlrašai

jV Ct® JįS 11 ’MsbargM Mbs ■

ŠVENTO ROKO DRAUGYSTES 
VALDYBA, MONTELLO, MASS.
Pirmininkas S. Šmitas, 79 Vine 

St; pirmininko pagelbininkas A, 
Sereika, 8 Holbrook Ave.; užrašii yr
raštininkas K. Venslauskas, 12 An-I<^ 
dover SL| turto raštininkas J. Stri- : 
pinis, 49 Saw tell Ave.; iždininkas 
J\ Petrauskas, 22 Merton St; iždo) 
globėjai: S. Petravičius, 26 Peyton ’ 
Ct; M. MaČiulaitis, 45 Ridge St, ir 
M. Miškinis, 9 Burton SL; ligonių! 
raštininkas D« Pagojus, 29 intervale 
Ml maršalka J. Pilipauskas, 144 
Ames SL Viri gyvena MonteHoJ 
Mass. •

Draugystės susirinkimai ( {vyksta 
kas pirmą seredą kiekvieno mėnesio, 
vakare, • Lietuvių Tautiško Namo 
svetainėje
TEISYBĖS MYLĖTOJU V. IR M. 

v DRAUGYSTĖ. MOLINE, ILL.
Valdybos Adresą:

PirifūninkiLs A. Miliuj 1512—11 th
I Are.,' E. Moline, 11h; finansų sekre­
torius J- Juliuj Box 48th St. & 5th 
Aven Moline, Ilk; iždininkas M. Mi- 
Uonę, 1512—1 Ųh Ayę., E. Moline,' 
Jlt; protoSKį sekretorius K. Shbn- 
W, Mq1^» K piJT-

Weliaca, 
-MoUne, BL;

“DARBININKIŲ BALSAS”
Leidžia Lietuvių "Moterų Progresyvia Susivienijimas

lieina prie* pirm* kiekvin. m&ieaU.

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI. ~
Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jame tal­

pa apnašymas viso tarptautinio moterų Ir a bei n o darbininką judėji­
mo, Daug talpinama eilių ir apysaką. Kiekvienas, norintis Rmįajįfą- 
U pamokinančių pasiskaitymų privglo užsirašyti “Darbininkią Balsą” 
Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug motorą klausimų gvil­
denama jam*

“DARBININKIŲ BALSAS“
46 Ten Eyck SU Brooklyn, y



y Ketvfetgafe, Id.jAgpog, 1&26 ■ * . <"EXISVST Puslapis Penktas

DU E. W. ŽUKAUSKAS

ANGLIAKASYKLOS Iii MŪSŲ DRAUGU 
UŽDAVINIAI

.  . *
Jau nuo seniau rengiuosi 

per “Laisvę” pasidalinti su an­
glies kasėjais mintimis dek ne­
kuriu tenykščių reikalų, nes 
gyvendamas pašonėj ir turė­
damas reikalų su tų draugų 
veikimu, susipažinau kaip su 
esamomis sąlygomis, taip ir 
šu esamomis mūsų spėkomis.

Pennsylvanijos kietosios an­
glies kasyklose gula ant mūsų 
draugų dideli uždaviniai — 
išjudinti tas plačiąsias Jietu- 
vių darbininkų minias, supa- 
žiiidinti jaspių klasiniais rei­
kalais ir kuo plačiausiai pa­
skleisti mūšų spaudą.

Savo laiku kasyklos buvo 
garsios darbininkų judėjime. 
Ten buvo gana skaitlingų ir 
stiprių kuopų; ten buvo gana 
ant augšto laipsnio pakilęs i 
mūsų veikimas. Gi dabar kaip 
ir kokį apsnūdimo laikotarpį 
pergyvena kasyklų srityj mūsų 
judėjimas.

Vienok komunistiniam dar­
bui yrą labai plati dirva. Net 
nedideliuose miesteliuose gy­
vena šimtai ir net tūkstančiai 
lietuvių darbininkų — anglia­
kasių. Miesteliai taipgi j yra 
jyiens nuo antro arti, taip kad 
Ūž mažas kelionės lėšas gali 
vienos kolonijos draugai pa-| 
gelbėti kitos 
gams.

Pastaruoju 
rio, Mahanoy 
villės draugai jau pradėjo vy- 

Jkinti gyveniman vįenų antriem 
"paramą parengimų srityje. 
Tai pradžia sveiko apsireiški­
mo, kuris turėtų apimti visas 
kolonijas ir visose vietose mū­
sa? judėjimą. Labai būtų pa­
geidaujama, kad veiklesni mū­
sų drangai pradėtų lankytis ir

kolonijos drau­

laiku Shenando- 
City ir Minera­
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į artimesnių kolonijų darbi­
ninkiškų organizacijų susirin­
kimus.

Apgavimo Aparatas Stiprus
Apsilankius į kasyklų teri­

torijas, pirmiausiai metasi į 
akis juodi kalnai 3(dirtban- 
kiai) ir miesteliuose bažny­
čios. Kaip yra juodi kalnai 
anglies atmatų, taip juodai 
darbu užsiima tuose namuose 
t’vairių 4<vierųM kunigai, kurių 
jokštai kyšo augštai j viršų 

ant suvargusių angliakasių 
trobelių. Bažnyčių ten tar­
tum grybų po lietaus, visokių 
tikėjimų bažnyčios, cerkvės, 
"geležinės” (nepriguhningos), 
popiežinės ir tt. Minersvillė 
turi apie 10,000 gyventojų ii’, 
rodosi; net 16 įvairių bažny­
čių. Apgavimo, protinio dar­
bininkų pavergimo aparatas 
yra labai stiprus. O reikia 
žinoti, kad jkur bažnyčia, ten 
ir karčiama — tai dvi sesu­
tės. Tartam malnieriai tam 
tik ir gyvena: dirbti kasyklo­
se, nedėlioję poteriauti ir li­
kusį laiką praleisti karkiamo­
je. Daugelis taip ir gyvena.

Shenandorio lietuviai giria­
si, kad jų bažnyčia “bytina” 
visas lietuvių bažnyčias Ame-|

vena ir d. Ogurko, kuris -turi 
daug energijos darbui; ten 
yra daugelis ir sugabių drau- 
gių-moterų» Shenandoryj dd. 
J. Surdokas, K, Motuzą, A. 
Tulauskas. S. Garbačauskas, 
J. Pacauskas, Naravas ir: kiti. 
Slienadoriečiai galėtų daug 
pagelbėti ir artimesnėms ko­
lonijoms, kaip Girardvillei, 
Frackviliei ir tt. Mahanoy 
City dd. Dausė ir J. Kovas. 
Jie savo koloniją aprūpina. 
Plymouthe gyvena senas Chi- 
cagos veikėjas d. P. V. žafpis. 
Jis yra sugabus organizatorius 
ir gabus kalbėtojas, ir kiek 

Į man rodosi, tai Scrantone, 
Nanticoke ir Wilkes-Barrėj 
mūsų reikalai gerėja, tveriasi 
choras, steigiamas Scrantoiie 
namas ir tt. Scrantone yra iš­
tisa eilė sugabių. draiigų; jie 
gali daug nudirbti, bet ant jų 
ir gula didelis darbas, nes lie­
tuvių darbininkų ten, rodosi, 
yra net apie 14,000, o taipgi 
kaip šioj teritorijoj, taip ir

nisty) Parti jos, Komin temo 
Sekcijos/ nanus.

žinomą, baltrušaitiniai meh- 
šąvikai neturi daug įtakos, bet 
eidami išvieiio su tautininkais 
ir kitais darbininkų priešais, 
ir jie pakenkia komunistiniam 
darbui, švaresni AiDAD. na­
riai turėtų pasekti d. Rugie- 
jąiaus 'keliu, palikti tą J. Bal­
trušaitį merdėti kontr-revoliu- 
cijos baloje, o patys turėtų at­
eiti į Komintcmo Sekcijos na­
rių b Orį.

Kitais klausimais aš pilnai 
šutiniai su d. P. V. ž. išva­
domis, tilpusiomis “Laisvės” j 
num. 146, 1926 m.
Mūsų Parengimai Turi Pasise­

kimo
Nepaisant visų kliūčių, mūsų 

draugų parengimai turi gero 
pasisekimo; Puikiai pavyko 
Ge gūžinės kpvaikščiojinias 
Mahanoy City, Ghardvillėj ir 
kitur; sveitainės buvo pilnos 
susirinkusių^ darbininkų ir So-

B LIETUVIŲ DARBININKIŲ 
SUSIVIENIJIMO 3-cio RA-, 

JONO KONFERENCIJOS 1

---J - - J-" 7 A . &UBATJ11KUS1U UaiDinilNVU JX &u- 
kitur, mūsų draugų darbas Jidarizavo jie savo nusistatymą 
n^trali nūh file viAn farr>f» Iia. — i____ •negali būti tik vien tarpe lie­
tuviu darbininkų; mums prisi­
eina dirbti aplamai del visos 
darbininkų klasės; noks, su­
prantama, mes daugiausiai 
susiduriame su tais darbinin­
kais, kurie kalba ta pačia kal­
ba, kaip ir mes, todėl ir mūsų 
darbai didžiumoje yra vedami 
lietuvių darbininkų tarpe.

Aplamai imant, kasyklų 
draugai prie didesnės energi­
jos įsitempimo galėtų daug

su komunistais.
Teko dalyvauti ir minersvi- 

liečių piknike; jie sutraukė di­
džiausias minias, arti tūkstan­
čio žmonių; turėjo prakalbas č'i. ______.• I__  _  A

rikoje. Tai gal tiesa—namas smarkiau pastūmėti sąmonių- 
milžiniškas, šimtai • tūkstančių 8U darbininkų darbą pirmyn.
kruvinai užprakaituotų darbi- Į 
ninku centų sudėta ant jo I 
įtaisymo ir palaikymo. Mil- Tiesa, kasyklų draugai tu- 
žiniškas namas ir klebono; bet ri daugelį priešų ir bėdų. Is- ---- J- a---3l--------------------tt a/t

Kliūtys ant Mūsų Kelio

naudotojai stiprūs. U. M. W. 
of A. Unijos biurokratinė p. 
Lewiso mašina yra atkreipta 
ne tik prieš komunistus, bet 
aplamai prieš visus pažangius 
darbininkus. Tautininkų ele­
mentas irgi turi dar pasekėjų. 
Religijos nuodai darbininkų 
prote įleidę giliai savo šaknis; 
bėda-menševiko Baltrušaičio 
irgi yra dar pasekėjų, kurie 
su tuom savo ^kairumu” visur 
eina prieš komunistinį judė- 
jimąTPtą <4kairumą° užbaigia 
dešiniausiu menševizmu!

Nestebėtina, kad p. Baltru­
šaitis, tu

kokią naudą darbininkai turi 
iš tų namu ? Kas gi jiems per 
nauda iš to, kad tame name 
(bažnyčioj) kapitalizmo ber­
nai dievo vardu jiems įsako: 
būti paklusniais išnaudotojams 
ir manyti, “kad kaip buvo iš 
pradžios, dabar ir visados”, 
kitais žodžiais — kapitalistai 
buvo ir bus, o ^’ūs, alginiai ver­
gai, jų bernais buvote ir tu­
rite būti.

Minersvillės apie vieną treč­
dalį gyventojų sudaro lietu- . 
viai. Ten budavojama mi- 
myškoms namas, kaip kokis 
didžiulis fabrikas; kunigo na- įkaitis, tų “kairiųjų’’ dvasinis 
mai—vėl kaip didžiulė svetai- vajar įgis metais savo

k bažnyčia knygoj “Tveriamasis Revoliu-
'do, kaip • - • '* ” 4
Man at-^ 
7»in i lin_ '

liė, o šalia jq ir bažnyčia | i<nygOj “Tveriamasis Revoliu- 
Jsklepukas) taip atrodo, kaip Ljnis jsocįahznias” (tai rasod- 
teliukas prie karvės. Man at-1 njnkas menševizmo h- oporlu- 
rodo, jog mincrsvilliečiai lie-'njzmo) raš6: «j pačia religija 
tuviai darbininkai jau ne į meg nesikišame” (pusi. 94). 
pasakišką dievą tiki, bet j sa- pa al p Baltrušaičio suprati- 
va klphnnn ir in ornsnndine. I_  a__ i

| n inkus ~ įvairių tikėjimų kuni-Į 
i gai; tai ne sąmoningų darbi- į 
| ninku reikalas. Jis užmiršta 
i ir tą, kad Karolis Marksas yra 
I pareiškęs: “Religija yra liau- 
I dies opiumas”. Taipgi toje 
Į pačioje knygoje p. Baltrušai­
tis, kuris dabar tokis “kairus”, 
lokis “neklaidingas”, skelbia­
si, kad jis stoįa u> vie­
nybę su menševikais Grigai­
čiais, Michelsonais ir kitais, 
rašė: “V. Kapsukas, atvažiuo­
damas 1916 metais į Ameri­
ką, atsivežė du baisiu godžiu: 
‘oportunizmas’ ir "rerbrmiz- 
mas’. Nors ir pirma buvo pa­
našių kritikavimų mfisų tar­
pe, bet nevartota tokių žo­
džių, tai ir kritika-polemika 
nebuvo pasidariusi tokia lyg 
erzinanti iki gyvuoniui ir lyg 
vedanti prie subyrėjimo mūsų 
organizacijas į daugelį frakci­
jų, kaip jau buvo pranašau­
jama” (pusi. 42). O ant pus­
lapio 43 Baltrušaitis tęsia: 
“Dėlto tai į 1916-17 metų po­
lemikos pirtį nelindau: ma­
čiau, kad iš didelio debesio bus 
mažas lytus, o draugai iš tos 
pirties išeis ir dirbs pozityvi,, 
konstruktyvį darbą. Sąjunga 
neskils.” Pranašystė p. Bal- 
trušaiČio neišsipildė; LSS skilo 
ir turėjo skilti, nes su menše­
vikais, kurie nuėjo bernauti 
buržuazijai, nebuvo galimą 
bendrai sugyventi, nebuvo ga­
lima dirbti bendrą darbą del 
proletarinės revoliucijos; 
voliuciniai darbuotojai — kq- 
munistai ir jų priešai menše­
vikai'negali sugyventi vieno­
je organizacijoje; jie turėjo 
skilti ir skilo.

Bet ve, p. J. Baltrušaitis, 
kuris 1918 metais dar nei to 
nepermate, kuris stovėjo už 
vienybę su buržuazijos ber­
nais,kuris taip bijojosi net tik­
rojo jiems vardo “oportunis­
tai” ir “reformistai”, kurie 
tai, anot jo, V. Kapsuko žo­
džiai atvežti iki gyvoniui er­
zino, dabar taip Įsimylėjo į 
tuos žodžius, kad jis per savo 
Inpelį t “Ąįflk” ir| jį jpasckėjąi 
gvoltu tik^ir rėka'h: ' “OportA- 

4‘reformis|ai^” “centriš-

taip kolioja ne ką ,kitą,, bet'

mes nesikišame” (pusi. 94)
... - . . ’/~’<Pagal p. Baltrušaičio suprati-

vo kleboną ir jo gaspadmę,1 m tegul apgaudinėja darbi 
kad jam net geresnius namus » •
įtaisė, negu tam pasakiškam 
dievui.

Taip ir kitur. Vargiai kur 
turi tokį pasisekimą religija, 

j kaip kasyklose. Ant mūsų 
draugų guli didelis darbas— 
įrodymas plačioms darbininkų 
masėms, kad tikėjimai visada 
buvo ir yra išnaudotojų įran­
kiai, tam, kad palaikius darbi­
ninkus protinėje vergijoje, 
tam, kad padarius darbinin­
kus nuolankiais, paklusniais 
išnaudotojams. Kad įvairių 
tikėjimų skelbėjai tik biznį 
darosi su tuomi savo dievu, 
ir pardavinėdami “šipkortes”, 
kaip gyviems, taip ir n ūmi ru­
gienis, į dangų, darosi tik sau 
ant žemes rojišką gyvenimą, o 
apie dangų jie patys nesirū­
pina, nes jie žino, jog su 
žmogaus mirčia viskas ir bai­
giasi.

Mūsų Sąmoningos Spėkos
Lietuvių darbininkų labai 

didelis angliakasių nuošimtis. 
Mūsų susipratę draugai tan­
kiai skundžiasi, jog pas juos 
nėra gana prasilavinusių drau­
gų. Pagal draugų išvadas, 
pagelbinių spėkų yra, bet nė­
ra , ganėtinai daugiau prasila­
vinusių draugų, ir draugai an­
gliakasiai pageidauja, kad at­
vyktų iš mieštų tam tikras 
skaičius daugiau prasilavinu­
sių draugų ir padėtų jiems' 
darbuotis.

Suprantama, tai būtų labai I 
gerai, kad draugų daugiau I 
prasilavinusių, o ypač iš tų 
miestų, kur jų yra perviršis 
ir jie niaujasi tarpe savęs už 
vadovybę, nuvyktų dalis į ka­
syklas ir padėtų ten organi­
zuoti ir šviesu darbininkų 
klaąę. Bet man vis rodosi, jog 
bus sunku daug sulaukti la-

Man

imtis |

re-

ir kitokių pamarginimų.- Nors 
išlaidos ir didelės buvo, vienok 
pelno liko apie $150. Tas pa­
rodo, jog mūsų įtaka darbinin- 

i kų miniose didelė ii' vis au­
ga, nepaisant, kokias įvairūs 
priešai, kliūtis daro.

Man atrodo, kad panašių 
piknikų reikia daugiaus, kur 
tik yra galima surengti ; reng­
ti draugiškus išvažiavimus. 
Reikia juose taipgi sumobili­
zuoti mūsų literatūros, knygų, 
brošiūrų ir laikraščių platini­
mą. Nereikia gailėtis ir įvai­
rių pamarginimų: eilių, juo­
kingų monologų, dainelių ir 
taip klasinių gabalėlių; tegul Į 
jie iškarto nepadarys mūsų pa­
rengimų lankytojus jau susi­
pratusiais darbininkai, bet jie! 
užžiebs tuose darbininkuose i 
naują samprotavimo spindulė­
lį; jie veiks į juos. Nes mū­
sų pramogas lanko ir tokie 
darbininkai, kurie kariais ne­
ateina j paparastas prakalbas.

Orui atvėsus, apart prakal­
bų maršruto (prakalbos ir tu­
ri būti labai gerai rengiamos, 
plakatai gerai išpaltinami ii* 
tt.), reikia surengti įvairiomis 
temomis paskaitų, o kur yra 
dar menševiko J. Baltrušaičio 
pasekėjų, ten rengti diskusi­
jų bei kviesti tuos elementus 
į debatus, lai jie įrodo, kas 
yra jų per organizacija A.D. 
A.D., kokiam Internacionalui 

priklauso ir tt.
Būtinai Reikia Lavintis

Baigdamas, aš kviečiu vi­
sus sąmoningus kasyklų drau­
gus daugiaus kreipti domės į 
savitarpinį lavinimosi darbą.! 
Lavinimosi darbas nėra leng­
vas, bet reikia save prisivers-! 
ti, prisispausti, susidisciplinuo-j 
ti. Lavintis, mokintis nėra nie­
kados vėlu. Nėra neigi sar­
mata. Klasinis savitarpinis 
lavinimasis ir lavinimas pla­
čių darbininkų minių, įsilei- 
džiant mūsų simpatikus į to­
kius lavinimosi namus, turi bū­
ti mūsų vienas iš svarbiausiu I 
darbų. F J \ - ’ ’
te, dauginus prasimokinsite,- 
daugiaus bus jėgų, dauginus! 
ir darbo bus galima nuveikti

Aš manau, kad kasyklų 
draugams prisieis patiems iš 
savo tarpo išauklėti tuos drau­
gus, kurie turės vadovauti 
kaip lietuvių darbininkų judė­
jimui, taip ir imti daĘ vado­
vybės ir visose klasinėse'kovo- 
se tose teritorijose/ j,

Dar baigdamas turiu ^paste­
bėti : neturi būti užsigavimų; 
nekreipti didelės domės j ne 
taip vieną ar kitą žodeįį ištar­
tą lavinimosi laiku, susirinki­
me ir tt. Mes neturime būti 
bailūs ir tokie gležni, kad 
bijotis bile kritikos, bile pa­
stabos. Kritika juk tik ir pa­
taiso, išlygina tas klaidas, ku­
rių mes dasilcidžiame. Taipgi 
nėra reikalo griebtis Kritikos , 
ten, kur dar be jos galima ap­
sieiti.

D. M. Šolomskas.

ji

L.DJS^A III rajono konfe­
rencija įvyko 27 (L birželio, 
uVilniesn svetainėje. Konfe­
renciją atidarė org. d. A. 
Meilieuė, 11 v. ryto, Buvo pa- 
skirta mandatų komisija iŠ 3i 
draugių. Laike peržiūrėjimo 
mandatų, pasakė prakalbėlę 
d. Deikienė apie katalikų at­
sibuvusį eucharistinį kongre- 
są.

Vėliaus mandatų komisija 
pranešė, kad delegačių daly­
vauja 22t nępribavo 14. To­
linus sekė prezidiumo rinki­
mas. Pinuininke išrinkta drg. 
A. Meilienė; finansų rastiniu- . 
kei neatsdankius, laikinai is^ 
rinkta d. Gasiunienė, Spaudos 
ir rezoliucijų komisija išrink­

ite iš sekančių draugių: O. 
| Sadilcieuė, O. Remeikiene ir 
E. Možuriutė.

Tolinus sekė valdybos ra- 
poitai. Org/ d. A. Meiliehė 
išdavė platų raštišką raportą 
iš LDSA. kuopŲ ir rajono dar­
buotės. Jos raportas priimtas 

,^su pagyrimu. Nutarimų rašti­
ninkė N. Katiliūtė ^pranešė, I 
kad jinai negalėjo daug ką i 
veikti del LDSA., todėl kad 
jinai užimta su kitų organiza­
cijų reikalais. Jos raportas 
priimtas su pataisymu. Finan­
sų raštininkės ir iždininkės ra­
portų nebuvo, nes jos neatsi­
lankė į konferenciją.

> Tolinus sekė įvairių komi­
sijų raportaii Visi priimti vien­
balsiai. Buvo plačiai apkalbė­
ta A.Ž.V.D. klausimas, kaip 

įjuos geriau lavinti ir kad jų į 
tėvai dėtų pastangų užrašyti ’

I savo vaikučiams laikraštuką 
14<Young ComradeM. Buvo atsi­
lankiusi d. R. Karsnerienė iš 
Tarp. Darbininkų Apsigynimo. 
Ji agitavo, kad remti Passaic 

i streikierius. Tam tikslui dele­
gatės suaukavo $16.60.

Buvd plačiai apkalbėta, kaip 
tinkamiau prisirengti prie pa-1 
minėjimo 10 metų sukaktuvių 
“Darbininkių Balso”. Tam tik­
slui nutarta parsikviesti kal­
bėtoją d. Sakalauskienę ir 
tapo išrinkta šešios draugės, 
kurios lankys kitų rajonų kuo­
pų susirinkimus. Priimta se­
kančios rezoliucijos: Passaico I 
streikieriams, Anglijos mai­
nieriams, f Lietuvos politiniams 
kaliniams, Sacco ir Vanzetti ir 
"Vilnies^ dienraščio klausimu. | 

Konferencija užsidarė 4
pietų..
Spaudos ir Rezoliucijų 

Komisija:
O, Remeikiene,

O. Sadikiene,
O. Možuriutė.

po
v.

Passaic'o Streikieriam.
Passaico audinyčių streikie- 

riai labai sunkiose sąlygose 
kovoja. Darbdaviai gerai or­
ganizuoti. Valdžia jiems tar­
nauja. Jie nenori ir klausyti 
apie darbininkų reikalavimų 
išpildymą.

Darbininkai tvirtai laikosi. 
Jie pasiryžę kovoti tol, kol jų 
reikalavimai bus išpildyti. Pas 

___ __ ______ — juos didelis upas, kuomet kilų 
Dauginus prasilavinsi- industrijų darbininkai ateina į 

,— pagelbą.
■ma I T.DSsA ITT Rainnn Icnnforpn-

biau pralavintų spėkų, 
bent atrodo, jog reikės 
tiems angliakasiams ___
energingiau už darbo. Reikia 
daugiau drąsos, daugiau savi­
mi pasitikėjimo, daugiau pasi­
ryžimo ir daugiau energijas.

Kiek aš patyriau, jau ir da­
bar turime daugelyj kolonijų 
pusėtinai prasilavinusių spė­
kų: Minersvillėj dd. Arminas, 
Mllerčikus ir daugiau; ten gy-

Jie dabar su, didesnių pasisven 
timu eina į darbininkus dirb­
ti ^darbininkišką darbą Mes 
ir dirbome del jų paliubsavi* 
mo. Rengėm proteste mitingus, 
nešėm rezoliucijas ir rinkome I 
aukas.

Tačiaus mūsų protestai ir 
kitokia parama negali baigtis, 
peš dar daug darbininkų yra 
Liet, kalėjimuose. Mes turim 
ir toliau reikalauti paliuosuoti 
visus darbininkų kalinius.
'Vilnies1' Dienraščio Klausimu

Kadangi darbininkų, klase ; 
be tvirtos spaudos jokiu būdu 
negali tinkamai kovoti prieš 

Isavo priešus, darbininkų iš- 
I naudotojus;

Kadangi "Vilnies” Bendro­
vė paskelbė, kad su rugsėjo 
pirma diena pradės "Vilnį” 
leisti dienraščiu, o tai bus di­
delis žingsnis pirmyn prie su­
tvirtinimo darbininkų spau­
dos;

I Kadangž <visose kolonijose 
1 dabar įšaukiama lietuvių dar­
bininkų susirinkimai delei ap­
svarstymo, kaip daugiau pa­
remti naują dienraštį ir kaip 
jį tinkamai platinti; ir ‘ __

Kadangi mūsų organizacijalkOnifik«i».

kimhs įvyks liepos 11 d., ned& 
lioj, 10 vai. ryto, svetainėje 
House of the .Masses, Gratiot

Į įt. ir St. Aubin St. kampas.; 
Visi atsilankykite, nes turime 
labai svarbių dalykų aptari!. 
Taip pat delegatai išduos ra­
portą iš 10-to Apskričio kon­
ferencijos. Kurie dar neužsi- 
mokėjote narinių duoklių, bū­
kite šiame susirinkime ir užsi­
mokėkite.

Z. Gobis,
52 kp. organizatorius.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
DIE N RAST J ‘LAISVĘ”

TeL Triangle 1459

Lietuvis Fotografas
IK IfAUORIUS

Nufotografuoja 
] r anmaliavoja 
vi*oklui paveiks- 
J u s ivairlomis 
spadvomie. A t- 
naujina eenua ir 
krajavus ir su­
daro su ameri-

ir pigiai.'visada paremia tokius didelius 
darbus;

Todėl LDSA, konferencija 
sveikina nVi|nf\ besirengian­
čią tapti dienraščiu ir pasiža­
da visokiais būdais paremti.

Taipgi jinai ragina kuopas 
dalyvauti šaukiamuose koloni­
jose susirinkimuose ir prisidė­
ti

Darbą atlieka gerai
Kreipkitės fciuo adresui 

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

sti reikalinga parama.
Rezoliucijų Ko m isi j a, 

O Sudeikiene.

Tel. Stagg 0783

J. LEVANDAUCKAS
GRABORIUS

DETROIT, MICH.
Amerikos Lietuviu Darbininkų 

Literatūros Draugijos 
Reikalai.

Drauges ir Draugai, A.L.D. 
L.D. 52 kuopos nariai! Jau 
šeši mėnesiai prabėgo šių mo­
tų, o paklauskime savęs, ar 
visi atlikome mūsų brangios 

būtinas parei-organizacijos 
gas ? M ūsu 
□balsis yra, kad kiekvienas 
narys gautų nors po Adeną 
naują narį, bet ar visi atliko­
me šita svarbu darbą? Ne.

li arines duokles už šiuos rnc-

to užsimokėję, tu o jaus užsi­
mokėkite. Nors jau daug šy­

kuopos sekretorius ragino jus 
užsimokėti; bet dar sykį pri­
menu, kad būtinai atlikite ši­
tą savo neatidėliotiną parei­
gą. Nepamirškite, kad Cent­
ro Komitetas užsimokėjimo 
laikotarpį prailgino vienu mė­
nesiu, todėl dar turite progos 
pasilikti mūsų organizacijos

duokhs iki 1 d. rugpjūčio.
5.2 kuopos sekamas susirin-

SENOVIŠKA VIETA
BET MODERNIŠKAS 

PATARNAVIMAS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iŠ

GARSO KEPTUVES
(Seniausia įstaiga)

Turėdami kekj nors užsakymą 
norėdami valgyti 
puikiai padarytą 
kreipkitės j mu& 1 
ir į kitus miestus.

W. MA5IULEVICIUS ir
A. SHRUPSKI

Savininkai
Bedford Ave., • Brooklyn, N. Y.

TeL Greenpoint 2876

Irj
gerą, skanią, 

duoną, vlsadoi 
Duoną sinnči&mf

209

TeL Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS.IR
M. BIELIAUSKAS

GRABORIAI 
(UNDERTAKERS)

416 Metropolitan Avė. 
BROOKLYN, N. Y. 
Arli Marcy Ave.LDSA. III Rajono konferen­

cija sveikina kovojančius Pas- 
saico streikierius ir prižada 
teikti daugiau materialės ir 
morales pagelbos. Mūsų Cent­
ro prisidėjimas prie streikie- 
riams virtuvių, palaikymo yra 
didelis darbas. Pagirtinos tos 
kuopos, kurios aukomis prisi­
deda prie streiko rėmimo.

Konferencija taipgi pataria 
i visoms kuopoms ir abelnai 
'darbininkams dar daugiau 
remti Passaic kovotojus,

Anglijos Mainieriams.
Anglijos mainieriai veda di­

delę ir labai sunkią kovą prieš 
I darbdavius ir/valdžią, kurie 
pasirengę nukapoti algas ir 
pailginti darbo valandas. Strei 
kieriai sako, kad jie jokiu bū­
du nepasiduos iki bus jų rei­
kalavimai išpildyti. Jie šaukia­
si pagelbos.

Mes turim juos paremti pa­
gal savo išgalę. Kuopos, turi 
savo susirinkimuose svarstyti, 
kaip’ juos geriausia parėmus. 
^Negalima pasilikti užpakaly 
kitų darbininkų, kurie gausiai 
aukauja tam tikslui.
Lietuvos Politiniam Kaliniam.

Mus pasiekė labai linksma

Lietuviams yra gerai žino­
ma vieta, kur buvo Jurgis J, 
Bartašlus. Dabar toj pačioj 
vietoj yra Joseph P. Ordis, 
kuris tuos visus darbus atlie­
ka geriau negu atlikdavo Ber- 
tašius.

6152 Grand Avenue 
MASPETH, N. t.

ToL Juniper 7378

51,000 TIK UŽ 60 CENTfi
Ataiųsk .10 centą, tai gausi visokiu 

•tebūk’ingy žolių vertes tūka^uičio > 
dolerių, Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim* 
tas kokios nors ligos bei vidurių su­
gedimo? Toks žmogus yra Eusfrau- 
kęs, nelinksmąjį ir įvairių nesmaga- > 
mų apimtai Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesne būta sveiksta, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jau tisai 
esąs apimtu kokią nors nesmagumą 
,tai greit reikalauk mūsų vaistžolią 
nuo biJe vienos žemiau paminėtų ligą 
ir atgauk savo sveikata.

Vaifitžoles yrą nuo sekančių ligų* 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemyli­
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
spaudėjimo, patrūkimo, dusulis 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi 

Į vaistžolių, kurios jums, augrąžlai 
sveikatą, panaikina minėtai ligas, j

Jeigu kaiti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą^ < 
širdies ligą, tai atsiųsk 86c., o 
mūsų gausius vaistus, taip vadins? 
mas "“Nervų Preparatas.” Nervų Ik’ ; 
ga yra labai blogas dalykas, bet 
mūsų Nervų Preparatas užbėga tai 
ligai kelią ir suteikia žmogui r»- 
muiną.^

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsą 
žolių h knygų kr tnlogą. ReikaliPd 
mūsų žolių pardavinėtojai visuos# 
miestuose.

M. ZUKAITIS
Ii GUlel Rdw Spencerport

Lietuviai, keliaujanti iš A- 
merikos į Lietuvą w iš Lietuvos 
į Ameriką, kreipkitės pas 
soph Ordis — į seniausią 
tuvių agentūrą.

Parduodame laivakortes 
visų geriausių linijų iš New ■ 
Yorko, Bostono ir kitų p ortų; 
siunčiame pinigus litais ir do­
leriais pagal žemiausią karsią; 
padarome įvairius dokumen­
tus, išreikalaujame pašportus 
su paliudijimais Notary Public 
ir Lietuvos konsulo; užlaiko­
me ir viešbutį del pakeleivių.

Kviečiame visus lietuvius! 
kreiptis pas mus ypatiškai ar 
laiškais su klausimais apie 
laivakortes ar pinigų kursus.

Laivakarčių kaina: iš New 
Yorko į Klaipėdą $107.00, į 
abi pusi $175.00. Yra ir skir­
tingesnių kainų, apie kurias 
sužinosite specialėm informa­
cijom.

JOSEPH ORDIS
P 498 Waihingtoii Street

• <Nęw York City 
Tj?Jepliope Ganai <4|1

Jo- 
lie-

ant
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Pasiliuosuok Nuo To Niežtė­
jimo.

Jeigu tu kenti nuo skūros ntežte- 
jimo, tai Seven’s E.4ko yra greičiau­
sią ir tikriausia gyduolė del pasiliuo- 
sarimo nuo to nesmagupio. šita ge­
ra ir pe^eknunga. antis^ntiSka mortis 
tikrai suBtibdyn bileJę^kj yiiežtėjhną 
ir kitos skūros RUiderzininrus. Ge­
riau^ gauk Šiandien dėžute t^ vals^ 
to ^jiuo’ apUekpriauR>lir* ^ivreK,\vka<l 
tikini ’S gau t um Severai? J Esko, Ov ne 
kąr kitą. hkŲkėk, ka<l ^ftkia fcUa 
gyduolė ’ yra* Lj'gial x gera. ^Jeilgru ncį 
vali? gaut an t • viėios,į tai; rašVfc Wį

: ■ '■ SV

ra ir pRseknun^ aritisentiSka mestis trinia. Lietuvos 93 darbininkų
lilmai onctalr/liKi Kiln 5 iTnn TT « I. ta . » . . . . . *politiniai ■„ kaliniai, karių - dąur

gelis \.išhhvo; kt^ęjjmu^še r^PoJ

tai, 1 "kojčakai”-fir\tb; ji'e’ 
Amerikos Darįiininkij4 (Koniu--

lydis įri^ufi, /rakįa'- nekaltiif
I^lUuęsuoti. Jr . \' f' >

■^'S^teįkl&ajp ■ tijos
te' begaliniai'suvikiosejaplinky-1 be 

i,bgseT®aiKėi. ..•-priiveiT’usJ L .
S®
EI M

N. Y,



DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
f t R. T. STREIKAS SUPARA- 
| įYŽlAVO KOMUNIKACIJĄ.

Bp* Interborough Rapid Tran- 
| ęili požeminių traukinių kom- 
(pilnijos darbininkų streikas 

paralyžiavo komunikaciją.
I Apie 2,000,000 žmonių, kbrie 
j paprastai važiuoja I.R.T. lini- 
|ja, tūrėjo susirasti naujus va- 
|Įiayimo būdus: vieni važiavo 
| automobiliais, b ūsais ir taxi- 
| fab, o kiti važiavo gatveka- 
Irials ir kitomis požeminių 
ktauukiniuf linijomis. *

Rytą važiuojant j darbą iri 
|vakarą važitfojąn iš darbo bū- 
Lha didžiausias ‘ žmonių suši- 
■ gtūdiihas stotyse ir ant gat- 
Įvių> Daugelio Žmonių važia- 
Ivimas ‘ Automobiliais, gatveka- 
|riais ifr busaisi suparalyžiavo 
f įoinuriikaeiją1 abelnai. Dau- 
, geliui ima kelios valandos at- 
t'VAžiuoti | darbą ‘ir parvažiub- 
i ti natrio.'
Streiklaužiai Šiek Tiek Ope­

ruoja LR-T.Traukinius. 4
Afitradienj, apie 5 'vai. va- 

f kare, “Laisvės” reporteris bu­
vo išvažiavęs apžiūrėti, kaip 
streiklaužiai operuoja I.R.T. 
komp; požeminius traukinius.

Visose LR.T. kompanijos 
Štotjrse pastatyta po kelis de- 
sėtkiįs policistų. Traukinius
operuoja streiklaužiai motor­
manai.* Prie kiekvieno mo- 
tormano stovi policistas. 
Traukiniai neina reguliariai. 
EkspVesiiiiai traukiniai eina 
labai palengva, žmonių va­
žiuoja nedaug. Kadangi trau- 

j kiniai eina retokai, tai 14 gat­
vės, Grand Central ir kitose 

[ĮR.Tr kompanijos didesnėse 
jotyse būna nemažas pasažie- 
įrių susigrūdimas eksprešiniuo- 
fse traukiniuose. Lokaliniuose 
j labai mažai važiuoja.

Brooklyn Bridge, 
toiambers St., ir Grand 
Irai stotyse pastatyta 
:dan£ policijos.

Ga|ima sakyti, kad LR.T. 
^kompanijos požeminių trauki­
niu transportacija nukirsta ant 

ūlroŠimčiip Kol* kas kom- 
BpftWa su j streiklaužiais nega­
li pilnai operuoti linijos. Ne- 
^patyrę streiklaužiai tame^ij 

negali skubiai operuoti 
traukinių, j ;

; Kiek Darbininkai Reikalauja 
Pakelti Algas.

• “ S(reikierįai ręikalauja mo­
kėti po $L00 Į valandą. Jiems

sprogo didžiausiu trenksmu.
Po sprogime toj apielinkėj 

pasidarė didžiausias sujudi­
mas. Gyventojai' išbėgiojo iŠ 
stubų ant gatvės žiūrėti, kas 
čia atsitiko. Kada bomba spro­
go, stovėjo netoli ant šalygat-; 
vio ir^policistas. žmonės apspi­
tę policistą koliojo, kam jis 
leido tiems žmonėms išsprog­
dinti bombą. Kiti davė jam 
vėjo už tai, kad jis tūojaus po 
sprogimo neareštavo jtį, bet 
leido jiems pabėgti. -

“LAISVĖS" PIKNIKO TIKIE­
TŲ PLATINTOJAMS.

Malonėkite Sugrąžinti Nepar­
duotus Tikietus1 Ir Pinigus Už 

Parduotus Tikietus. 1

Apielinkės “Laisvės” ’ ‘skai­
tytojams buvo' išsiuntinėta po 
keletą pikniko tikietų dėl iš­
platinimo. ‘ Daugelis pardavę 
tikietus siigrąžino pinigus, 
o Rurie nepardavė, tie sugrą­

žino tikietus.
Bet dar nemažai randasi to­

kių, kurie nesugrąžino nei pi­
nigų, nėi tikietų.

šiuorrti prašome sugrąžinti 
. neparduotus tikietus ir pini- 
i gus už parduotus tikietus.

LAIŽYBINIŲ AUKA 
“LAISVEI”.

Traukiant virvę “Laisvės” 
ik n ik e buvo ir 

1 a i ž y b o s. Laižybų pa­
tvarkymas buvo toks :< asmuo, 
dedantis laižybas, už bile pu­
sę, atsiima savo pinigus atgal, 
jeigu jo pusė laimi. O jeigu 
prAlaimi, tuomet pinigai eina 
“Laisvei” kaipto auka del įsi- 
taisymo naujos raidžių staty­
mo mašinos — “Intertype”. 
žinoma, daugelis laimėtojų 

• Atsiėmė savo pinigus atgal.

P

• * m vesi e 111 <□ savu pjin^un ingai,
I bet buvo ir tokiu, kurie ir lai-Cent- 

labai

žiūrėti, kad niekas nesimau­
dytų Clove ežere. West Brigh­
ton. Kuomet jis ten pribuvo, 
maudėsi 40 vyrų ir moterų 
švedų. Jis įsakė jiems kuo- 
greičiausiai iš ten prasišalinti. 
Keli vyrai pasipriešino; kuo-? 
met jis priėjęs prie jų arčiau, 
tai jie supuolė jį mušti. Va­
žiuojantieji pro šalį automobi­
liais telefonu pranešė policijai 
apie muštynes. Sakoma, kuo-^ 
met atvyko daugiau policistų 
automobiliais, tai įpykę vyrai 
jau buvo besirengią mesti su­
muštą policistą ežeran. Jis 
jau buvęs be sąmonės.

Trys vyrai ir viena moteris 
tapo suareštuoti.

I.R.T. KOMPANIJA UŽLAI­
KO STREIKLAUŽIUS DI­

DELIUOSE NAMUOSE.

Jau nuo pereito penktadie­
nio Interborough Rapid Tran­
sit kompanija gabena streik­
laužius iš kitų miestų. Atga­
benti streiklaužiai yra užlai­
komi ' dideliame name, kuris 
randasi ant 7th Avenue ir 
150th St. Jie tfen miega ir 
valgo. 1

Sakoma, kad streiklaužių 
yra gerai patyrusių motorma- 
nų ir svičmanų darbe. Jie 

,yra atvežti iš New Jersey 
valstijosjiš Buffalo ir iš įvai­
rių kitų vietų. Nekurie at­
vežti net iš Kanados; dauge­
lis jų, sakoma, yra dirbę B. 
M. T. subway kompanijoj.

niėję paaukojo pinigus dien- 
raščįui “Laisvei”, Tiem rei­
kia ištarti širdingą ačiū.*

Viso nuo laižybų “Laisvei” 
suplaukė apie $13.00. Sekanti 
asmenys, laimėję ir pralainįė- 
ję laižybose, parėmė “Laisvę” 
savo centais: i

Schell 25 centus; Purvėnie- 
nė 2t0č.; J. Skuodis 25c.; V. 
Simanaūskas feOc.; X Gražie­
ne 60c.; R. Mizara $1.00; V. 
V. Simanaūskas $1.00; A. 
Čirvinskas $2.00; V. Januška 
50c.; V. Valaitis 10c.; M. De­
gutienė $1.00; Matulevičiuspu fl.UV į VUiailUU. d IVJHJ Į bullvl,v *’.* **. v* v ~

^bUVO mdkama nuo 69 iki 82 60c.; Vi Valaitis 10c.; Kaza- 
i4entų, j valandą, sulyg išdirbi- kevičius luc.; šerelis 25c.; 
įdo tam tikro laiko, toj kp(n- Kapickas $2.00; M. Miller 

partijoj. $1.00; Kazakevičius 10c.;
u- ^ičmanai reikalauja 75 c. 
į valandą. Dabar jie gauna 

Jikuo IBM Iki 61 cento.
Viri darbininkai dirba sep­

tynias dienas į savaitę. Apie 
90 nuošimtis darbininkų, dir­
bančių LR.T, kompanijoj, yra 
'Vedų1; 70 nuošimtis turi vaikų. 
; Vidutiniai motormanai lai­
ke pirmų darbo metų, dirbda-

Martušaitis $1.00; Vilkas 25 
centus.

IŠVAŽIAVIMAS! IŠVAŽIA­
VIMAS!

Sekantį nedėldienį, 11 d. 
liepos, įvyks didelis išvažiavi­
mas, kurį rengia ALDLD. 1 
kuopa, Forest Hills Parke.

Bus dainų, deklamacijų, 
prakalbų ir kitokių pamargi- 
nnnų. Dainuos keli chorai. 
Kalbės drg. A. Bimba.

Taipgi bus užkandžių, ša]- 
tasmetonės (ice cream) ir 
minkštų gėrimų.

Todėl visi Brooklyno ir 
apielinkės lietuviai jsitemyki- 
te tą dieną. Turėsite progą 
ant tyro oro smagiai laiką 
praleisti, tyru oru pakvėpuo­
ti, pasilsėti, pasiklausyti pra­
kalbų, dainų ir pamatyti ki­
tokių įvairumų,

Kuopos1 išrinktą komisija 
darbuojasi ' visu smarkumu, 
.kad išvažiavimas ^Būtų pasek­
mingas.

Kviečia Komisija.
SVARBUS D. PARTIJOS 
DARBUOTOJŲ SUSIRIN­

KIMAS.

DAR KAI KAS APIE “LA1S- 
VĖS”tPIKNIKĄ.<

Vakar denos “Laisvėje” bu­
vo suminėta vardai nekuriu 
draugų ir “Laisvės” rėmėjų, 
atvykusių iš tolimų kolonijų. 
Reikia pažymėti, kad buvo

mi ilgiausias valandas, uždir-1 draugų ir iš taip tolimos ko- 
ba $38.64 į savaitę. O po iš-1 lonijos, kaip Shenandoah, Pa. 
dirbimo šešįų metų uždirba'Tai draugai Motuzą ir Surdo- 
?J5.92 j savaitę. Svičmanai kas.
pirmais metais uždirba $32.48

savaitę, o trečiais metais — 
$34.16.
(. Darbininkai taipgi reikalau­
ja pripažinti jų naujų unijų— 
Consolidated Railway Wor­
kers of Greater New York.

SPROGSTANTIS “FORDŽIU- 
^LAJAUS" ŠŪVIS IŠDAUŽĖ 
IK. g ■ . .37 LANGUS..
I', pirmadienį, apie 10 vai. vp- 
kare, grupė italų, padėjo ant
Leonard Št., prie Tbn 'Eyckl' 
St., Btodklyne, nepaprastai 
galingą sprogstančios medžia­
gos šūvį, kuris padegtai spiro- 

perkQno trėnksmu. Nuo'to 
trenksmo išbirėjo 37 langai 
/toj apielinkėj. Ant kampo 
Randasi St. Mary’s bažnyčios 
i piokykla. Didžiuma mokyklos 
langų išdaužyta, kaip po ko- 
Ajokaro.
■5 J. Zakarausko valgomų daik- 
tfU krautuves viršutinės lango 
lialles stiklas subirėjo j šmo­
telius.
p/PirrtiQ kartų susirinkę keli 
italai ant to kampo padėjo irgi 
įrana didelį garsų išduodantį 
^tflvj. Bet tas blėdies nepadarė. 
tVėliiuiH jie atsigabeno dideš- 
įpj. ftikoma, kuomet jie rengė- 
ėsd sprogdinti Šitų šūvį, tai bu­
mai Žmonių buvo suėję žiūrėti.

kuomęt jie jau užtaisė jį, 
ji® patys ir visi kiti, ku- 

kibiau, greitai ^a- 
wWino toliaus. Tasaį šūvis tai 
į$uvo liaį^ lt kokių. bomba:

■ žydelio7 ir Mičiulio darbinin-
■ kai pirmesnių jo pasakymu ne­

patenkinti
Per F. Kalpoką raportas iš­

duotas iš “boardirektorių” vei­
kimo. Gana geras ir platus ra­
portas buvo. '

Sekė delegato rinkimas.
Kandidatai apsiėmė F. Kal­

pokas, ir Michelsonas, senas 
delegatas.

Bet unijos nariai vienas po 
kitam pradėjo šnabždėti, kad 
jau užtenka mūsų lokale so­
cialistiniams politikieriams 
duoną valgyt. Progresyvj žmo­
gų rinkime.

«?. Kalpokas,^ kandidatuo- 
"jahtis ant delegato, gavo 204 
balsus, o Michelsonas — 190 
balsų.

Tas parodo, kad kriaučiai 
uždyką nesikuždėjo tarp sa­
vęs.

Toliau sekė, duoklių sekre­
toriaus rinkimas. Kandidatais 
apsiėmė V. Petronis ir A. B u b-* 
n y s. Už Petronį paduota net 
228 balsai, o už Bubnį — 106 
balsai.

Iš eįlės sekė lokąlo pirmi­
ninko rinkimas. Kandidatais 
apsiėmė B. Jokubonis ir V. 
Daubaras. Už Jokubonį 118, 
už Daubarą — 20 .balsų.

I “bordįr^ktoriuš1; vienbal­
siai tapo išrinktas J. Buivy­
das. J pildomąją lokalo tary­
bą tapo išrinktas J. Kivyta.

Reilcia pasakyti, kad šiame . 
susirinkime buvo gana rimti 
rinkimai, išskiriant tik vieną 
maršalką, kuris tankiai loka- 
lo susirinkime sukelia triukš­
melį. f Taip pat ir šiame susi­
rinkime bandė tai padaryti, 
nuskaitytdamas nors kelis 
balsus nuo Kalpoko, bet vy­
rukas tuomi nieko neatsiekė; 
Tai paskui lyg “klemsas” ra­
miai sėdėjo susirinkime.

J. Stakvilavičius, 
•^4 Skyr. Koresp.

HARTFORD, CONN.
P•

Liet. Sūnų ir Dukterų Draugijos 
susirinkimas bus 8 d. liepos, tai yra 
Antrą ketvergą, kaip 7:80 vakare, 
taipgi nepamirškit, kad dabar susi­
rinkimai bus laikomi kas antrą ket­
vergą kiekvieno mėnesio, po* No. 29 
Lawrence Si.

P rot. Rašt. J. Kazlauskas.

NEW KENSINGTON, PA.
ALDJLD. 74 kuopa nutarė laikyti 

savo susirinkimus kas trečias nedėl- 
dienis mėnesio, 9 vai. iš ryto, A.P. 
L.A. 9 kp. name. Žinote, draugai, 
kad apšvietus darbas yra mum dar­
bininkam labai reikaiiibininkam labai reikalingas. Taigi 
ateikit visi Tvariai ir atsiveskit nau- 
m Irnd n'ricirjiiSvhi i mns 7d IniATvnjų, kad prisirašytų į mūs 74 kuopą, 
ant 18 <1. liepos, 9 vai. ryte.

Box

18 (L liepos, 9 vai. ryte. 
Sekr. C. Stasinskas.

655, New Kensington, Pa.

BINGHAJfTON, N. Y.
Dideles svarbios prakalbos šiose 

temose: “Ką davė paskutiniai Lietu­
vos peimo rinkimai” ir “Ar grįsta 
Rusijoj kapitalizmas”. Rengia A.L. 
D.L.D. ir A.LD.S, vietinės kuopos, 
.[vyks ketverge^ 8 d. Liepos, Lietuvių 
svetainėj, ' 1 ~
7;30 vai.

271 Clinton St. Pradžia 
vakare. Kalbės drg. A.vai. vuru-Lit.

Bimba iš Brooklyno. Įžanga visiems 
veltui. Kviečia Rengėjai.Kviečia Rengėjai.

PHILADELPII1A, PĄ.— AWLD. 
10 kuopos susirinkimas įvyks seredoj 
7 d. liepos,, pradžia 8 vai. vąkare, 
Liaudies name, 521 York Avė. Visi 
iyarlai būtinai turite ateiti ant šio 
susirinkimo, turime svarbių relailų 
kas liečia 10 kuopa.

Sekr. P. P.

IŠRANDAVO.IIMA1
Išrirandavoja žioras su 3 

rials Williamsburge, randa 
mėnesį.

o r ■
Išsirandavoja

nesj.
Išsi randavo ja 

.gyventoj vietoj.
Atsišaukite:

kamJba- 
22.00 Į

—o—j---- °
4 kambariai, 
Randa $23.00 i mė

maudy-

storas lietuviais ap- 
Ramki prieinama.

B. A. ZINIS REALTY CO.
125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 3929 
159—1G4

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

LDSA. 1-mos kuopos susirinkimai

naujų

tėj. Pradžia 8 yak vakar 
nares būtinai dalyvaukite 
narių atsiveskite.

Organlzator.

PARDAVIMAI
PARSIDUODA kandžių Štoras, biz­

nis eina labai gerai, lietuviais apgy­
venta vieta. Todėl nepraleiskit ge­
ros progos, atsišaukite greit.

TONIKAS IŠ ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargi*/ sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo Ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grutnuliavk 
mui ir suteikia padrūtinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111

86-88 Windsor Street, Cambridge 
Brockton skyriaus tel. 2,325-R

VISŲ ATYDAI
šiuoniJ pranešu visiems viengen­
čiams, kad aš ‘ atidariau naują 
ir modemišką valgykląt kurioj ga­
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo J mandagiausiai. į Kainos 
prieinamos. Kviečiame visus 
aUiLanlęyt. ...

CYPRESS HILLS I 

RESTAURANT
OSVALD KYBURIS
948 Jamaica Ave.

Brooklyn, N. Y. į
Tel. Cypress 4672

Rezidencijos TeL Virginia 7516

AR ŽINOTE, DRAUGAI Į
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiau­
giasi, nes yra gardūs rūkyt, puikiai dega ir dūmas taip kvepia.

A.D,P. darbuotojų — sekre­
torių, organizatorių, viršinin­
kų dirbtuvių ir gatvių bran­
duolių ir t.t, — susirinkimas 
įvyks šj ketvirtadienį, 8-tą 
d. liepos, 7:30 vai. vakare, 
Manhattan Lyceum, 66 E. 4th 
St., New Yorke.

Susirinkime bus diskusuoja- 
ma perorganizavimo proble­
mos ir vajus gavimui naujų 
narių, kuris tęsis laike rinki- 

(mu kampanijos.
Visi* Partijos darbuotojai 

turi būtinai dalyvauti. Taipgi 
ir kiti* Partijos nariai gali at­
silankyti — visi bus įleidžia­
mi į susirinkimą.

Kas tik buvo “Laisvės” pik­
nike, visi pirmadienį kalbėjo 
apie jį iš visokių atžvilgių. 
Virvės traukimas daugiausiai 
ginčų sudaro. Cliffsaidiečiai 
minimi kaipo virvės traukimo 
šainpionai. Well, drg. K. Ste­
ponavičius ne juokais organi­
zavo cliffsaidiečius virvės 
traukėjus, todėl jie ir laimė­
jo.

Cliffsaidiečiai “Laisvės” pi­
knike .pasirodė gerAi organi­
zuoti; jie net orgariizdatai at- 
važiiVd dviem dideliais Dusais.

> Tėmytojae,

IŠ KRIAUČIŲ 64 SKYRIAUS 
NEPAPRASTO SUSIRINKI­

MO.

GARMENTIEČIAI PlKIE- 
TUOJA DIRBTUVES.

Garmentiečių streikierią va- . 
dąi pareiškė, kad šithme strei­
ke dirbtuvių jitklėtavimas ge­
rai suorganizuotas. Ruošiama 
masiniai plkfetai, kokiu dar 
niėkad nebuvo New Yotko is­
torijoj. Garmentiečių darbo 
sekcija yra ’ nuo 18th St. iki 
40th St, tarp 5th ir 8th Avė. 
Tai gana didelis miesto plo­
tas. Visoj toj apielinkėj dar­
bininkai ruošia didžiausias de­
monstracijas.

BESIMAUDANTIEJI, APMU 
SĘ POUCISTĄ, VOS NE­

PRIGIRDĖ.

80 d. birželio atsibuvo lie­
tuvių kriaučių. 54-to skyriaus 
nepaprastas susirinkimas, ku­
riame buVo perrinkimas mūsų 
lokalo viršininkų.

Pirm. Vedegys atidarė susi-, 
rinkimą ir paprašė lokalo na­
rius, kad vienas kito neužgau­
tų kalbėdami laike susirinki- . 
mo.

Skaityta protokolas iš pe­
reito susirinkimo per d. P. 
Bukšnj ir tapo yieubalsiai pri- 
imtas. ' ’

Toliau sekė delegato rapor­
tas. ' Pats raportas buvd gana 
ilgas. Dar vis nepamiršdamas 
delegatas gnibtelėjo į pašonę 
tai viePamį tai <kitam 'nariui 
pild. tarybos. Bėt, ivargšas, tuo 
sava gnaibymu dar. daugiau 
nupuldė save, nes lokalo na­
riai Uemyli ypatišknmų susi­
rinkime.

Taip pat delegatas savo 
kalboje nurodinėjo, kad Mi­
čiulio ir žydelio darbininkai4 
kovų laimėjo;

Toks pasakymas visus nu­
stebino. ’ Jtuk pereitam lokalo

■ mėnesiniam susirinkime gyrė- ... . „ 
Silvija 
čiuho ir žydelio darbininkų 
didesnes algas, o jau šiame sa-

IŠVAŽIAVIMAS I j
BROOKLYN, N. Y. — Lietuvių J 

Lėisves Draugijos Motorų Skyrius i ] 
rengia didelį išvažiavimą, kuris h'yks ( 
nedėlioj, liepos (July) 11 d.7 Forest 
rtirke, No. 3 ir 4. Pradžia 1 vai. 
po pietų. Muzikantai iš Klaipėdos. ,

Gerinama New Yorko ir apielinkės 
publika: Malonūkite atsilankyti vi­
si'—seni ir Jauni—j šj* suvažiavimą. 
VJri smagiai praleisime laiką. tyra^tt 
me ore, gražiame parke. Turime" 
užsisakę gražiausią parke vietą—No. 
3 ir 4. Bus skanių valgių, genų 
gaspaziinių tinkamai pagamintų. Bus. 
gardžių gėrimųf pargabentų iš i v 
sienjų. Taipgi bus’ labąj puiki ir tur- Į 
tinga programa. Turėsime tris kiil- 
bėtojus, kurie nupieš mums svarbą 
draugijos, papasakos apie ’Lietuvą ir 
šiaip daug ko pamokinančio, ir bus 
visa eilė pamarginimų? kaip tai: vir­
vės* traukimas dzūkų su kalakutais, 
maišuose bėgimas, puodų mušimas, 
lenktynės storų vyrų ir ^torų mote­
rų. Atslžymėjusiems žaisluose bds 
duodamos bangios dovanos.

Privažiavimas * labai parankus iš 
visit miesto dalių. Iš Brooklyno ir 
Ndw Yorko važiuokite iki Canal arba 
Chambers St, iš ten imkite Jamai­
ca traukinį ir važiuokite iki Forest 
Parkway. Iš South z Brooklyno va­
žiuokite iki Myrtle Ave. ir Broad­
way; ten persimaipykite ant Jamai­
ca traukinio, kuris atveš iki -Forest’ 
Parkway. Nup stoties eikite į kal­
ną ir ten atrasite mus.

Neužmirškite,' kad Laisvės Draugi­
jos piknikas bus 8*4- rugpjūčio 
(August), Clinton Parke. <
21 MET^SPIKNIK AS

BROOKLYN, N. ,Y. — Lietuviu 
Laisvės Draugijos 21-rrtas metinis 
piknikas įvyks nedėlioj, 8 d. rugpjū­
čio (Auguąt), Olinton Parke, kampas 
Betts ir Maspeth Avenues, Maspethe. 
Pradžia 1:30 va], po pietų. Įžanga 

Į 50c ypatai.
Gerbiamieji; Norėdami smagiai 

pasilinksminttBu savo draugais ir pa­
žįstamais, atvąžluokite / { mūsų pik- • 
riiką, Nes bus geri muzikantai, lie­
tuviai, kurie grieš amerikoniškus ir 
lietirvjškus šoktus, Parkas lietuvio 
Klaščio, visiems gerai žinomas.

Visus širdingai kviečia Komitetas.
Nuo Williamsburgo važiuokite 

Grand S. karais, kurte dąveš iki 
High St; čia išlipė eikite po kairei 
tris bloku iki narvui. Nuo aehojo 
tilto (iŠ Central Brooklyno) važiuo­
kite Flushing Av& karais.

P. S.^ Kiekvienas lietuvis ir lie­
tuvaite, nuo 18 iki 45 metų amžiaus, 
gali prigulėti prie Lietuvių Laisves 
Draugijos^ įstojimas tik 11*00.

jog visiems patinka todėl, kad jie
HHBEKJRRRR y^a padaryti iš geriausio tabako.

‘w|R Visi inteligentai ir darbo žmo- 
nes juos ruko! Restauracijose,

Ž" kl i ubuose, storuose, pas barbe- 
^us lr misose lietuviškose už.- 

jį ■ e* iro-’o reikalaukite ir rūkykite
po vardu- JONO-JOHN’S 06 
GARĄ arba PETRO bei VY- 
TAUTO. Tėmyklte, kad būtų

J. Naujokas vardas ir paveikslas ant bakso, P. Naujokas
o rūkysi ir džiaugsies. Į kitus miestus siuntinėjamo paštu.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

Naujokų cigarai geri; verta paremti drautgua! į J 
Kituose miestuose reikia Agentų! * '

PA.RS1PUODA bučernė ir 
ne, visi įtaisymai. Lenkais 
ir Lietuviais apgyventa. Biz 
gerai. prie krautuvėj yra 
bariai, renda pigi — tik $50 j mė­
nesį. Priežastis pardavimo, nesuti­
kimas šeimynoje, ir noriu kuagrei- 
čiaūsiaj parduoti. Parduosiu^ labai 
pigiai/ Nepnikiskite geros progom, 
atsišaukite greitai.
4G Ten Eyck Brooklyn, N.Y. .

parsiduoda farma“ I VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE 
65 akrai žemes dirbamos, 30 akrų 
bužai ir medžiai, 7 kambarių stuba 
ir barnė su skiepu. Žeme yra derliu-

eina

> Užlaikau drapanas “geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vyrams 
j ii vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (jrainkotus)

— purvas su moliu maišyta, vis- ; 8 vyrams, moterims ir vaikams.
už- kas ant jos augu. Kartu parsiduodė S n x ... „ . '

1 visi farmos įrankiai ir mnžinos, trak-; S Prasaa Tamstą reikale, atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas, 
torius šešiolikos arklių pajėgos, vie- i 8 T i
na kuliama mašina ir viena javams 13 A TVlJZA
pjaut ir visokie farmos įrankiai. 18 *
Taipgi 3 arkliai, 5 melžiamoj karves, Į S 131 GRAND STREET
25 vištos. Karma prie mięsto, arti %
gelžkelio stotis, bažnyčia, bankais ir j S BROOKLYN, N. Y.
mokykla. Parsiduoda iš priežasties ' j
senatvėf labai pigiai, tik U7t $3,000. ;
Įnešti reikia $2,000. O likusius gn- !
lės išmokėti per 33 metusy su *6 pro- j 
centu. Atsišaukite greitai.

FRANK BARTEICH
R, F. D. 4 UuLster, Pa. |

L59—161
Parsiduoda grocerio 4r delikatese- 

no krautuvė, parankioj biznio vietoj. 
Yra svarbių priežasčių, del kurių 
noriu greit parduot. 216 Bedford, 
Ave. ir kampas N. 5thr St., Brooklyn, 
N. Y.

159—170
Parsiduoda restaiiranafi labai pi­

giai, geroj vietoj, “Laisvės” name. 
Parduodame del nesutikimo partne­
rių. Greit atsišaukite.

Lorimer Restaurant
417 Lorimer St., Brooklyn, N. Y, 

159-^161. i
Parsiduoda penkin kambarių ra­

kandai, Front rūmjo setas visai 
naujas ir šiaip visi rakandai dar ne- 

i seni. Noriu parduot greit, bet kaina 
žema.

370 Hooper St, Brooklyn, N. Y. ,
FXTRA! EXTRA!

PARSIDUODA 3-jq kambarių geri 
fornišiai. Galima randa votį ir 
kambarius; randa 116 j menesį; tin­
kamai ištaisyti del (vedusių arba pa­
vienių. Galima matyt nuo 8 iki 10
ryte ir nuo 5 iki 9 vakare; nedė-' 
lloj nuo 8 iki 12 ryte it nuo 5 iki Į 
10 vakare.

. G. M. Konton
^65 Wythe Ave., Prooklyn, N. Y.

Atsitikime, jei mūsų nebūti), prašome 
palikti savo antrašą apačioj?

158—161

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
HARTFORD, COkN.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos valdybos antmŠai:

Pirm, A Yesmanta, 63 Cluulwlck 
Ave.; Vice pirm. A. Klimas, 182 
Village St.; Prot. RašL J. Kaz­
lauskas, 51 Hudson St.; Fin. RaŠt. 
J. Pilkauskas, 220 Fairview Place, 
West Hartford; Iždininkas V. Stau- 
uaitis,* Sta. 40, Woodland, Burnside, 
Cviut.;wiAwk4 M. Seliakas, 64 
Morris St.; Organo Prižiūrėtojas V. 
'Staugaitis, Sta. 40, Woodland, Bum-

kv: ^Tatys darbininkai Išsikovnin1* [ r Susirinkimai būna kas antrą ket-vvjv kiekvieno mėnesio, 7:30 vai.
29 Lavrrence

Sekmadienį polteistui John
inera, i& St»^ ......... ..

George, Staten Island, poUci-^’ Greitai aavo nuriatatymą ^imre^^bo^Lywi^
vojo'

Parsiduoda galiūnas, arba pa j ieš­
kau pusininko. Biznis eina gerai, 
tik man vienom sunku laikyti tą 
biznį, nes mano pusininkas išvažia­
vo į Lietuva, Atsišaukite:
176 Harrison Aye., Brooklyn, N. Y.

157—162
Parsiduoda Bučemo, au visais jtaL 

symais. Parsiduoda pigiau gera 
proga pirkti.

Taipgi turiu kitą bizni Cooey Is­
lande, stands prie ^bosrdwalk'o^. 
Galima pirkti arba pąrandavotl.

Pardavimo priežastis—turiu du
biznius, tai man perdaug darbo.r . Au|Nepraleiskite šios progom 
laukite pas savininką:

K. Benulbi 
655 6th Ave., So. Brooklyn, 

<7—162 N. Xs

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ
MOKYKLA IR DIRBTUVE

Geriausiai {rengtoj vietoj. Prak­
tikos pamokos išardyt, su taisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą, važiavimą ant visokių kainų 
mašinų ir ant Fordų. Pilnas kur­
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem žino­

mas ir per 15 metų prityręs
Inspektorius L. TIKNEVIČIUS

Garantuojame laisnj ir diplomą.
PajieŠkome darbo. Ateikite ap žiūrėt mūsų mokyklą.

Mdkykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedaliomis nuo 11 ryte 
iki 3 po pietų. Klejos dięnomis ir vakarais.

x NEW YORK AUTO SHCOOL
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ 

GYDYMO BŪDO. «

Nepaisant kaip pavojinga liga ‘ir 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbėti.

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEK-, 
MES (vairiuose apsireiškimuose ligų— 
Odos, Kmujo Nevalumo, Odos Sugedimo, MĮ?1?" 
aiškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, Jak- 
nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Hero- 
merhoido ir visų kitokių liggų. ’ Ar davei 
minuoti savo kraują ir ar žinai teisingų padėti?

X-Ray; kraujas tiriamas Wassennan’o sis­
tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatlškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie 
kiekvieno paciento būnu ypatiškhi.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Nedėtomis nuo 9 ryto iki 4 po pietų

•' DR. ZINS
I T ; 25 METŲ SPECIALIST AS y i

lio Eąst 16th St, New York, N. Y,
■ r Tarp 4th Avei ir Ipdng Place


